CHAPTER – IV

Livelihood Status

1.
Earner Status


The most important aspect of the social development profile of Scheduled Castes and Scheduled Ttribes is their livelihood status.   Earning  members, their occupational pattern,  consumption and expenditure pattern, and their assets are accepted determinants of livelihood status. 

It is generally acknowledged that income data is not so reliable for a variety of reasons.  In comparison, the data on consumption and expenditure are considered relatively reliable indicators.  The data on assets is perhaps the most reliable. Notwithstanding this variability of reliability we have attempted to collect data on assets as well as consumption and expenditure.  These  parameters will provide useful insights.

Let us begin with a profile of the selected castes/tribes in terms of (a) the average number of earners per household and  (b) their average size.  The  percentage of  average earners per household to the average household size of the respective castes/tribes will give at least a crude measure of their earner status.  

At this point an important conceptual distinction needs to be made between earner status and earning status.  A high earner status is not necessarily correlated with high earning status.  The  earner status of a caste/tribe by itself does not provide an any measure of its economic status.  For example, let us assume that the earner status of ‘X ‘  is  40 percent  and that of ‘Y’ is 50 percent.  This data by itself does not lead to the conclusion that the earning status of caste ‘Y’ is better than that of  caste ‘X’.  It only indicates that there are more earners per household in caste 'Y' than in caste 'X'.  In order to arrive at a proper assessment of the economic status of  castes/tribes  we need to examine their earning status.  Ideally, this can be arrived through an assessment of incomes of castes/tribes per household.  Since income data suffers from reliability problems, we  propose that expenditure (as a proxy to income), consumption and asset-holdings can make for a better assessment of the economic status of castes/tribes.

Scheduled Caste

Bihar


The average number of earners per Scheduled Caste household in Bihar is 2.46 with average household size of 5.69 and earner status of 43.23 percent.

 Table 4.1 : Earner status as percentage of average earners for households to average size of the households (SCs – Bihar)

	Caste


	Average size of

HH
	Average of earners per HH
	Earner status (% of average earner to  average HH size)

	Chamar            (159)
	6.32
	2.76
	43.67

	Chaupal              (29)
	6.28
	3.31
	52.71

	Dusadh             (113)
	5.51
	2.07
	37.56

	Musahar             (69)
	3.75
	1.98
	52.80

	Dhobi                   (8)
	8.80
	2.50
	28.40

	All 9  Castes

(392)
	5.69
	2.46
	43.23


· Both Chaupal and Musahar have equivalent earner status with more than 52 percent earners in their households, though the average size of Musahar household  is the smallest (3.75) and that of Chaupal is large (6.28).

· In spite of having the lowest average number of earners (1.98), the  earner status of the Musahar is equivalent to that of  Chaupal (53%), because of their small family size.

· The Dhobi caste, though not of significant sample size, has been introduced in the table to indicate very low earner status (28.4%) with very large average household size (8.8).  We will see how the earner status of the Dhobi relates with their  earning status.  

· Likewise the  Musahar and Chaupal have equivalent average earner  status, but will they have similar earning status ?

Jharkhand 

In Jharkhand, the average number of earner per Scheduled Caste household at 2.30, with average household size of 5.88  and earner status of 39.12, comes close to Bihar. 

Table 4.2 : Earner status as percentage of average earner per household to 

                      average size of the household (SCs Jharkhand)

	Caste     (Household)
	Average size of HH
	Average no. of earners per HH
	Earner status        (% of avg.earner to avg.HH size)

	Chamar              (16)
	5.94
	1.87
	31.48

	Dom                   (21)
	6.01
	2.33
	38.77

	All 7 castes 

(56)
	5.88
	2.30
	39.12


· There  is no significant difference in the earner status of the Chamar and the Dom in the urban setting of Ranchi.

West Bengal 

In West Bengal we have 11 Scheduled Castes having average number of earners per household at 2.30 with average household size of 5.39 and an earner status of  42.67 percent.  The average household size of 5.39 in West Bengal is the lowest among the Scheduled Castes of the three States.

Table 4.3: Earner status as percentage of average earners per household to average size of the households (SC-West Bengal)

	Caste  (Household)
	Average size of HH
	Average no. of earners per HH
	Earner Status     

(% of avg.earner to avg. HH size)

	Bagdi                  (65)
	5.86
	2.94
	50.17

	Bauri                  (47)
	4.98
	2.55
	51.27

	Bhuiyan              (30)
	4.70
	2.57
	54.61

	Chamar               (48)
	6.87
	1.70
	24.74

	Dhobi                 (34)
	5.38
	1.59
	29.55

	Dom                   (20)
	5.30
	2.30
	43.40

	Kami                  (23)
	5.26
	3.26
	61.99

	Konai                 (21)
	6.23
	2.24
	35.96

	Mal                     (70)
	4.90
	2.00
	40.82

	Patni                   (30)
	4.93
	1.93
	39.15

	Sarki                   (30)
	5.10
	3.03
	59.41

	All 20 Castes    (443)
	5.39
	2.30
	42.67


· There are two castes (Chamar and Dhobi) whose earners status is between 20 and 30 percent.

· The Konai and  Patni  have earner status in the range of 30 and 40 percent.

· The Dom and  Mal have earner status in the range of 40 and 50 percent.

· The Bagdi,  Bauri have earner status above 50 percent.

· The highest earner status is to be found among Sarki and Kami  (around 60 %).  It is significant that these two castes are ethnic Nepalese.

· The earner status of Dom is higher in West Bengal (44.7%) than  in Jharkhand (38.8%).  

· The earner status of Chamar is lowest in West Bengal (24.7%), higher in Jharkhand (31.5%), and highest in Bihar (43.7%).

· The  earner status of Dhobi both in Bihar (28.4%) and West Bengal (29.6%) is very low and more or less  equivalent.

Scheduled Tribes


In our sample there are no Scheduled Tribe households in Bihar.   The 18 districts of erstwhile Bihar which had almost all its tribal population, now constitutes the new State of Jharkhand.  Our tribal sample cover the states of Jharkhand and West Bengal only.

Jharkhand


Of the 8 tribal communities that figure in our sample, only 6 (Ho, Lohara, Mahali, Munda, Oraon, Santhal) have populations sufficient for  meaningful analysis.  The two others  tribals communities the Bhumij (3) and Sauria Paharia (1) are too few in a  total sample of 544 households. 


However, taking all sampled households, the sample population has an average number of earners per  household at 2.67 and an earner status of  50.52%.

Table 4.4:   Earner status as percentage of average earners per household to 

                      average size of the household (ST,Jharkhand)

	Tribe      (Household)
	Average size of HH
	Average no. of earners per  HH
	% Earner Status Avg.earner to avg. HH size

	Ho                 

(184)
	5.62
	3.02
	53.67

	Lohara                (58)
	5.34
	2.52
	47.19

	Mahali                (48)
	4.67
	2.67
	57.17

	Munda               (37)
	5.40
	1.84
	34.07

	Oraon                (63)
	5.44
	2.00
	36.76

	Santhal             (150)
	4.86
	2.75
	56.58

	All 8 tribes       (544)
	5.28
	2.67
	50.52


· The urban-based Munda (34.1%)  and  Oraon (36.8%) have the  lowest earner status while the rural-based Mahali (57.2%), the Santhal (56.7%) and  the Ho (53.7%) have  highest. 

· The Lohara, although predominantly urban, has a higher earner status (47.2%) in comparison to Munda and Oraon, and an equivalent status comparable to the rural-based Mahali (47.1%).

· The average household size among these tribal communities do not show much variation, ranging from 4.9 to 5.7.

West Bengal

As we move over to West Bengal, we have 12 tribal communities represented in our sample.  Of  these, only  Bhumij, Lodha, Mahali, Munda, Oraon, and Santhal each with more than 20 households, enable us to do a meaningful  analysis.  The other 6 (Kisan, Asur, Chic Barik, Kora, Nagesia, Savar) together constitute  only 21 households out of a total tribal population of 557 households.

The total sample tribal population, with an  average household size of 5.2, average number of earning members per household at 2.7 and an earner status of 52.1%, come strikingly close to the corresponding statistics for Jharkhand.  There is a significant variation  in the earner status of tribal communities which are common to both Jharkhand and West Bengal  (Mahali, Munda, Oraon and Santhal).  Except for the Santhal, their earner status in West Bengal is consistently higher.  Since the  tribal areas of West Bengal and Jharkhand, in our sample have a territorial contiguity, and share the same  socio-cultural  space, this variation is of some significance. 

Table 4.5:  Earner status a1s percentage of average earners per household to average size of the household (ST West Bengal )

	  Tribe  (Household)
	Average size of HH


	Average no of earners  per HH
	 Earner status (% of a avg.earner to avg. HH size)

	Bhumij               (72)
	6.11
	3.14
	51.39

	Lodha                 (44)
	4.27
	2.32
	54.33

	Mahali                (22)
	4.95
	2.91
	58.77

	Munda                (22)
	4.50
	2.86
	63.56

	Oraon                  (78)
	5.50
	3.17
	57.64

	Santhal               (298)
	5.17
	2.52
	48.74

	All 12 tribes      (557)
	5.22
	2.72
	52.11


· The variation in the average household size is strikingly similar to that of the tribal communities of Jharkhand, except for the Bhumij.

Comparative Analysis


The earner status of a given caste/tribe, as we have seen, is a measure which indicates the of percentage of average number of earning members per household,  to the average household size, of the given caste/tribe.  A low or high earner status of a caste would indicate  that given the average size of household of that caste, the average number of earning members per household of the same caste,  is low or high.  We have already made the point that an earner status need not necessary reflect a commensurate  earning status.

It would be of interest to see how castes/tribes in our sample that we have analysed, figure out in terms of their earner status.

Table 4.6 : Earner status of Scheduled Castes and Scheduled Tribes 

in the three states

	Earner Status       (Range %)
	Bihar
	Jharkhand
	West Bengal
	Total

	
	SC (%)
	SC (%)
	ST (%)
	SC (%)
	ST (%)
	SC/ST

	V. Low                     (20% - 30%)
	Dhobi 

(28.4)
	-
	-
	Dhobi 

(29.6)

Chamar

(24.7)
	-
	3

	       Moderate         

   (31% - 40%)
	Dusadh

(37.6)
	Chamar

(31.5)

Dom

(38.8)
	Munda

(34.1)

Oraon

(36.8)
	Konai

(36.0)

Patni

(39.1)
	-
	7

	High                        (41% - 50%)
	Chamar

(43.7)
	-
	Lohara

(47.2)


	Dom

(44.7)

Mal

(40.8)

Bagdi

(50.2)
	Santhal 

(48.7)
	6

	V.High                    (51% - 60%)
	Musahar

(52.8)

Chaupal

(52.7)
	-
	Ho

(53.7)

Santhal

(56.6)   Mahali  (57.2)
	Bauri

(57.2)

Sarki

(59.4)

Bhuiyan

(54.6)
	Lodha

(54.3)

Bhumij

(51.4)

 Mahali

(58.8)
	12

	Highest                   (60% +)
	-
	-
	-
	Kami

(62.0)
	Mahali    (58.8)  Munda 

(63.6)    Oraon

(57.6)
	2


· The Dhobi in Bihar and West Bengal, and the Chamar in West Bengal, are amongst the lowest earner status castes in our sample.  There is no tribal community in this category

.

· The Dusadh in Bihar; the Chamar, Dom, Munda and Oraon  in Jharkhand;  Konai and Patni in West Bengal  are castes/tribes having a moderate  earner status.

· The Chamar in Bihar;  Lohara in Jharkhand;  Dom, Mal, Bagdi and Santhal  in West Bengal  are castes /tribes with relatively high earner status.

· The Musahar and Chaupal in Bihar; Ho, Santhal and Mahali in Jharkhand; Bauri, Sarki, Bhuiyan, Lodha,  Bhumij,  Mahali and Oraon in West Bengal are the castes/tribes with very high earner status.

· The highest earner status is found in West Bengal among the  Kami and Munda .

The question arises, if earner status is not invariably  correlated with  the earning status of castes/tribes,  what then are its different manifestations? We shall examine this as we proceed. 

2.
Worker Participation : Bihar, Jharkhand and West Bengal

In the analysis of worker participation,  our total earners (male, female and children) are drawn from all age groups.  This means that this includes (1) the work force between the ages 15 and 59 years, (2) child labour below the age of 15 years, and (3) old- age labour  of those 60 years and above.  

In our survey, we have sought for information on occupational status in the last one year from the date of interview.  This is a crude  way of understanding the of employment situation.  Our statistics relate to the main and subsidiary occupations of all earners .  

Tabke  4.7:Total earners to total population in the sampled SC and ST

                  households of Bihar, Jharkhand and West Bengal.

	State


	No. of  H.Hs


	Total population

of all H.Hs
	No.of earners

(all age groups)


	Percentage of earners

to total population

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Bihar

SC
	392
	2229
	966
	43.4

	Jharkhand

SC

ST
	56

544
	 329

         2874
	129

1451
	39.2

50.5

	West Bengal

SC

ST
	443

557
	2392

2912
	1021

1513
	42.7

52.0

	All 3 States
	1992
	      10,709
	5080
	47.4




· Worker participation in terms of the percentage of earners to total population for the tribal communities is distinctly higher than that of Scheduled Castes in all the three States.

· An important aspect of worker participation relates to the distribution of all the earners amongst (1) the normal work force (15-59 years), (2) child labour (below 15 years) and (3) old age labour (60 years and above).

           Table 4.8 : Distribution of SC/ST earners in different age categories 

                                           in the three States.

	State
	No. of 

H.Hs
	All earners
	Earners

	
	
	
	15-59 yrs
	Below 15yrs

(child labour)
	60 yrs and 

above

(old age labour)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)

	Bihar

SC


	392
	966

(100%)
	848

(87.8%)
	19

(1.9%)
	99

(10.3%)

	Jharkhand

SC

ST
	56

544
	129

(100%)

1451

(100%)
	119

(92.2%)

1306

(90.0%)
	3

(2.3%)

32

(2.2%)
	7

(5.4%)

113

    (7.8%)

	West Bengal    SC

ST
	443

557
	1021

(100%)

1513

(100%)
	944

(92.5%)

1408

(93.1%)
	40

(3.9%)

27

(1.8%)
	37

(3.6%)

78

(5.1%)


· Of the total earners, the percentage of workforce participation in the age group between 15 and 59 years for the Scheduled Castes is lower in Bihar (87.8 %), as compared to 90 percent and above, in Jharkhand and West Bengal, both for the SCs and STs.

· Child labour  below 15 years for SCs in West Bengal, is marginally higher than the STs in West Bengal and SCs/STs in Bihar and Jharkhand.

· The proportion of Scheduled Caste old age workers (60 years and above) in Bihar is significantly higher at 10.3 percent but evenly distributed among them.  This is followed by the Scheduled Tribes in Jharkhand at 7.8 percent.  In West Bengal the percentage of old age tribal workers is  below  that of Jharkhand.  While it exceeds 10 percent among the Bhumij (12.6 percent),  only two other tribal communites - Lodha and  Munda - are  above the State average  of 5.1 percent. In Jharkhand, the Oraon (16.0 %) Munda (14.9 %) and Ho (11.6 %) have significantly higher old age work participation compared to other tribal communities.

· While the proportion of child labour is marginally higher among the SC workers in West Bengal, their proportion of old age labour is the least.

To get an idea of the employment situation in terms of the workforce and labour force, we have analysed data on the total number of earners and non-earners in the age group of 15-59 years.  The total number of earners and non-earners constitute the total labour force.  It may be noted that our earners/non earners are defined in terms of their being gainfully occupied during the last one year (or not)  in the main occupation of their declaration.  The table below shows the distribution pattern of earners and non earners.

Table 4.9 : Distribution of earners,  non-earners and labour-force (15-59yrs) 

                                 in the three States

	State
	No of

H.HS
	Earners
	Non-earners
	Total

Labour force

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Bihar

    SC


	392


	848

(73.7%)
	302

(26.3%)
	1150

(100%)

	Jharkhand

SC

ST
	56

544
	119

(57.8%)

1306

(79.2%)
	87

(42.2%)

343

(20.8%)
	206

(100%)

1649

(100%)

	West

Bengal

SC

ST
	443

557


	944

(71.3%)

1408

(82.6%)
	380

(28.7%)

297

(17.4%)
	1324

(100%)

1705

(100%)


The total number of non-earners in all the three states vary between 26 percent and 42 percent among the Scheduled Castes whilst among the Scheduled Tribes it ranges from 17.0 percent to 21.0 percent.  This indicates that in the tribal communites the participation of workforce is distinctly  higher  than  that of SCs.  Having observed this let us examine how the different Scheduled  Castes/Tribes are differentiated in this overall employment scenario.

Table 4.10 :  Distribution of 1earners, non-earners and labour force (15 

                           59yrs) of Scheduled Castes in the three States

	State
	Earners


	Non –earners
	Labour force
	% Non-earners to

labour force

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Bihar

Chamar

Chaupal

Dusadh

Musahar

Dhobi
	389

77

210

120

17
	129

-

113

-

29
	512

77

323

120

46
	24.0

Nil

35.0

Nil

63.0

	Jharkhand

Chamar

Dom
	30

67
	37

9
	67

76
	55.2

11.8

	West Bengal

Bagdi

Bauri

Bhuiyan

Chamar

Dhoba

Dom

Kami

Konai

Mal

Patni

Sarki
	172

115

69

79

50

44

64

41

130

56

87
	59

23

9

50

58

20

3

15

63

43

6
	231

138

78

129

108

64

67

56

193

99

93
	25.5

16.7

11.5

38.8

53.7

31.3

4.5

26.8

32.6

43.4

6.5


· In Bihar, whereas the percentage of non-earners among the Scheduled Castes is 26.3, it is only the Chamar which comes closest to the overall average.  Otherwise  there is conspicuous  differentiation among the castes.  Among the Chaupal and Musahar the entire  labour force are earners.   In sharp contrast, the  percentage of non-earners  among the Dusadh is as high as 35 and even higher at  63 for the Dhobi.

· In Jharkhand, the average percentage of non-earners  is quite high at  42.2.  However, when we look at the caste profile, the Chamar has as high a percentage  of non-earners  at 55.2;  against the Dom which has as low a  percentage as 11.8.  This indicates the sharp differenation at the level of individual castes.

· In West Bengal the picture is not very different.  The Kami and the Sarki have  the  smallest  percentage of non-earners at 4.5, and  6.5 respectively.  The  Bhuiyan and the  Bauri fall in the next range at 11.5 and 16.7  percent respectively. The third set includes the  Bagdi (25.5%) and the  Konai (26.8%) who are  close to the overall average of 28.70 percent.  The Dom (31.3%), Mal (32.6%), Chamar(38.8%), Patni (43.4%) and Dhobi (53.7%)  have percentage of non-earners above the West Bengal average. 

· It may be noted  that the  Dhobi in Bihar and Dhobi in West Bengal have the lowest worker participation.

This brings us to the worker participation of the Scheduled Tribes in Jharkhand and West Bengal.

Table 4.11:   Distribution of earners, non-earners and labour force (15-59 

               yrs) of  Scheduled Tribes in Jharkhand and West Bengal

	State
	Earners


	Non-earners
	Labour force
	% Non-earners to    to   labour-force

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Jharkhand 

Ho

Lohara

Mahali

Munda

Oraon

Santhal


	502

135

109

58

106

385
	79

31

5

70

112

41
	581

166

114

128

218

426


	13.6

18.7

4.4

54.7

51.4

9.6



	West Bengal

Bhumij

Lodha

Mahali

Munda

Oraon

Santhal
	198

94

44

42

229

718
	49

22

15

16

22

195
	247

116

251

913
	19.8

19.0

25.4

27.6

8.8

21.4


· The tribal pattern in Jharkhand is similar to the caste pattern, in as much as there is sharp differentiation of percentage of non-earners to the labour force between tribal communities. 

· Only  the Lohara  with 18.7 percent, non-earnerss come close to the overall average of 20.8 percent. 

· The Mahali (4.4), Santhal (9.6) and  Ho (13.6) have low to very low percentage of non-earners.  It may be noted that they are all rural based.

· In sharp contrast the Munda (54.7) and Oraon (51.4) have very high percentage of non-earners.  It may be noted, that these tribes are all located in Ranchi town..

· When we move to West Bengal, the overall situation is different from Jharkhand.  Except for the Oraon with the percentage of non-earners at 8.8, the other tribes  range between 19  and 28 percent.  This indicate that the worker participation of the tribal communities in rural Jharkhand is higher than those of West Bengal.

Since the earner status of Scheduled Castes/Tribes is an indicator of their work participation, the question as to whether high work participation is a reflection of high economic status, is the same as, whether high earner and earning status correlate.

3.
Occupational Pattern

In our survey, the occupational pattern has been examined in terms   of main  and subsidiary occupations.  The main occupations which have figured in our findings are those in the agricultural sector, such as owner-cultivators, tenants and agricultural labourers;  those depending on forest produce  and animal husbandry; those in artisanry;  in business; and those employed in services.  They also include non-agricultural labourers engaged as construction workers, workers in brick kilns, rickshaw pulling  and  non- farm servants.

In our  study,  what we have done is to identify the main occupation in terms of the self-definition of the interviewed.   They  were basically asked what was their  principal source of earning on the basis of a relatively long engagement in that occupation.  They were further asked  to identify their  subsidiary occupation.  We have  not imposed any a-priori definition of main or subsidiary occupations on our sample population.  

Scheduled Castes

Bihar

In Bihar, we have as many as 966 workers out of 392 Scheduled Caste households who have identified their main occupation.

Table  4.12  : Main occupations for the Scheduled Castes in Bihar

	Caste

(H.Holds)
	Labour
	Cultivator
	Rest
	All Total

	
	Agrl.
	Non.agrl
	Total
	Owner
	Tenant
	Service.
	Busi-ness
	Other


	Total
	

	     (1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	Chamar

(159)
	323

(73.4%)
	29

(6.6%)
	352

(80%)
	33

(7.5%)
	14

(3.2%)
	28

(6.4%)
	7

(1.6%)
	6

(1.4%)
	41

(9.3%)
	440

(100%)

	Chupal

(29)
	71

(74.0%)
	17

(17.7%)
	88

(91.7%)
	1

(1.0%)
	Nil
	2

(2.1%)
	1

(1.0%)
	4

(4.2%)
	7

(7.3%)
	96

(100%)

	Dusadh

(113)
	134

(57.3%)
	4

(1,7%)
	178

(59.0%)
	33

(14.1%)
	5

(2.1%)
	50

(21.4%)
	8

(3.4%)
	Nil
	58

(24.8%)
	234

(100%)

	Musahar

(69)
	114

(83.2%)
	15

(10.9%)
	129

(94.1%)
	Nil
	2

(1.5%)
	5

(3.6%)
	Nil
	1

(0.7%)
	6

(4.4%)
	137

(1005)

	Dhobi

(8)
	Nil
	Nil


	Nil
	9

(45.0%)
	Nil
	11

(55.0%)
	Nil
	Nil
	11

(55.0%)
	20

(100%)

	All 9 Castes

(392)
	664

(68.7%)
	77

(8.0%)
	741

(76.7%)
	76

(7.9%)
	21

(2.2%)
	97

(10.0%)
	16

(1.7%)
	15

(1.5%)
	128

(13.3%)
	966

(100%)


The pattern that emerges is the following :

· Of the total workers, 68.7% are agricultural labourers.  Only 7.9 are owner-cultivators and as  few as 2.2% are tenants.  Thus nearly 79% are engaged in the agricultural sector.  

· Within the agricultural sector 87.2% are agricultural labourers.

· Apart from agricultural labourers, as many as 8 percent reported non-agricultural labour as their main occupation.  Thus 76.7 percent of the Scheduled Caste belong to workers in the class of labourers whether they are agricultural or non-agricultural.

· Interestingly, the service sector employs 10 percent of the workers.  An insignificant number of workers are engaged in business, artisanry and animal husbandry.

· The overall scenario suggests that Scheduled Castes overwhelmingly, remain at the bottom stratum of the occupational stratification.  Hence, the little diversification that is indicated outside agricultural sector remains, by and large, confined to petty business, animal husbandry, artisanry and non-agricultural labour. They remain more or less at the level of coping strategies for minimum level of living.  The exceptional few strive and enter the middle class.

· Of  the very small proportion of 8 percent owner-cultivators, as many as 94.5 percent are small and marginal farmers, and 79.1 percent own land upto only 1.5 acres.

· Coming to individual castes we find  that  the Musahar (94.1%) and the Chaupal (91.7%) belong preponderantly to the class of labourers.

· The  Musahar caste is conspicuous by not having a single household as owner- cultivator and with hardly any diversification in their occupational pattern1. As many as 84.7 percent workers are engaged in agriculture sector.  Within the agricultural sector, 98.3 percent are agricultural labourers.

.

· Both the Chaupal (17.7%) and Musahar (10.9%) are significantly into non-agricultural labour.

· When compared to the Musahar, Chaupal and  Chamar, the Dusadh have the least worker participation both in agricultural and non-agricultural labour.  They reflect a much greater diversification of occupations with 14.1 percent as owner-cultivators and 21.4 percent in services.

· The Chamar caste,  which is the largest in our sample, are predominantly in the agricultural  sector (84%).  Within the agricultural sector, 87.3 percent are agricultural  labourers. 

· Among the Dhobi, there is a significant difference in their  occupational pattern from the other Scheduled Castes. All  households have cultivable land and at least one member of each household is involved in self-cultivation. They are either owner-cultivators (45.0%) or are engaged in service (55.0%).  They do not figure in any other occupation.

Jharkhand


In  Jharkhand,  altogether  seven  Scheduled Castes with a total of 56  households,  provided 129 workers.  In view of the fact that 84 percent of the  households are urban workers,  only 7.0 percent  are agricultural labourers, whereas 32.6 percent are non- agricultural  labourers,  37.2 percent are in service,  12.4 percent are in business and  10.1  percent are in artisanry and animal husbandry.  The urban concentration of SCs in our sample explains the high percentage of non-agricultural labourers, as well as high worker participation in service and business.

In view of the small and scattered distribution of households of  the seven castes, we have selected only the Chamar and the Dom with 16 and 21 households respectively, for analysis.   The remaining castes have 7 households or less in our sample.

Table  4.13: Main  occupation  of Scheduled Castes in Jharkhand.

	Caste

(H.-holds)
	Labour
	Cultivator
	Rest
	All Total

	
	Agrl.
	Non.agrl
	Total
	Owner
	Ten-ant
	Service
	Business
	Other
	Total
	

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	Chamar

(16)
	Nil


	5

(16.7%)
	5

(16.7%)
	Nil
	Nil
	14

(46.7%)
	7

(28.3%)
	4

(13.3%)
	25

(83.3%)
	30

(100%)

	Dom

(21)
	Nil


	14

(28.6%)
	14

(28.6%)
	Nil
	Nil
	28

(57.1%)
	1

(2.0%)
	6

(12.2%)
	35

(71.4%)
	49

(100%)

	All 7 Castes

(56)
	9

(7.0%)
	42

(32.6%)
	51

(39.5%)
	1

(0.8%)
	Nil
	48

(37.2%)
	16

(12.4%)
	4

(10.1%)
	77

(59.7%)
	129

(100%)


As between the  Chamar and Dom castes, the Chamar seems to be marginally more diversified in the occupational structure. 

West Bengal 

In West Bengal there are 20 Scheduled Castes with a total workforce of 1021 in our sample of 443 households.  The occupational pattern of West Bengal is markedly different from that of Bihar and Jharkhand.  Of the total workforce, 27.7 percent are agricultural labourers, 18.9 percent are cultivators and 2.4 percent are tenants.  Thus the total agricultural workforce is less than 50 percent. 

In sharp contrast to Bihar and Jharkhand,within the agricultural sector, a sizeable number of owner-cultivators ( nearly 39 percent)  are engaged in  cultivation2.  

Table  4.14 : Main occupation of  Scheduled Castes in  West Bengal.

	Caste

(H.H)
	Labour
	Cultivator
	Rent
	All Total

	
	Agrl.
	Non-agrl
	Total
	Owner
	Tenant
	Serv.
	Busi
	Other
	Total
	

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	Bagdi

(65)
	76

(39.8%)
	Nil
	76

(39.8%)
	54

(28.3%)
	9

(4.7%)
	15

(7.9%)
	19

(9.9%)
	18

(9.4%)
	52

(27.2%)
	191

(100%)

	Bauri

(47)
	71

(59.2%)
	Nil
	71

(59.2%)
	7

(5.8%)
	4

(3.3%)
	4

(3.3%)
	28

(23.3%)
	6

(5.0%)
	38

(31.7%)
	120

(100%)

	Dom

(20)
	13

(28.3%)
	Nil
	13

(28.3%)
	Nil
	2

(4.3%)
	3

(6.5%)
	10

(21.7%)
	18

(39.2%)
	31

(67.4%)
	46



	Kami

(23)
	3

(4.0%)
	1

(1.3%)
	4

(5.3%)
	31

(41.3%)
	Nil
	34

(45.3%)
	4

(5.3%)
	2

(2.7%)
	40

(53.3%)
	75

(100%)

	Konai

(21)
	24

(51.1)
	Nil
	24

(51.1%)
	3

(6.4%)
	1

(2.1%)
	Nil
	19

(40.4%)
	Nil
	19

(40.4%)
	47

(100%)

	Bhuiyan

(30)
	11

(14.3%)
	Nil
	11

(14.3%)
	42

(54.5%)
	Nil
	3

(3.3%)
	19

(24.6%)
	2

(2.6%)
	24

(31.2%)
	77

(100%)

	Chamar

(48)
	19

(23.2%)
	Nil
	19

(23.2%)
	6

(7.3%)
	4

(4.9%)
	7

(8.5%)
	31

(37.8%)
	15

(18.3%)
	53

(64.6%)
	82

(100%)

	Dhoba

(34)
	6

(11.1%)
	1

(1.9%)
	7

(13.0%)
	2

(3.7%)
	Nil
	17

(31.4%)
	12

(22.2%)
	16

(29.7%)
	45

(83.3%)
	54

(100%)

	Mal

(70)
	48

(34.3%)
	1

(0.7%)
	49

(35.0%)
	6

(4.3%)
	5

(3.6%)
	6

(4.3%)
	48

(34.3%)
	26

(18.6%)
	80

(57.1%)
	140

(100%)

	Patni

(30)
	7

(12.1%)
	Nil
	7

(12.1%)
	Nil
	Nil
	13

(22.4%)
	21

(36.2%)
	17

(29.3%)
	51

(87.9%)
	58

(100%)

	Sarki

(30)
	2

(2.2%)
	1

(1.1%)
	3

(3.3%)
	42

(46.2%)
	Nil
	37

(40.6%)
	7

(7.7%)
	2

(2.2%)
	46

(50.5%)
	91

(100%)



	All 20 Castes (443)
	283

(27.7%)
	4

(0.4%)
	287

(28.1%)
	193

(18.9%)
	25

(2.4%)
	149

(14.6%)
	230

(22.5%)
	137

(13.4%)
	367

(35.9%)
	1021

(100%)


· The Konai have  51.1 percent  of their workers as agricultural labourers  and substantial percentage of workers (40.4%) are involved  in petty  business. They are not into non-agricultural labour, service, animal husbandry and artisanry. There  is, however, a small  percentage of owner-cultivators (6.4%).  The occupational diversification among the Konai is the least.

· The Bauri have the largest proportion of agricultural labourers  (59.2%).  At the same time, they have a substantial percentage of workers involved in petty business (23.3%).  They have a small proportion of owner-cultivators (5.8 %) and  even fewer tenants (3.3%).  None of the Bauri households is involved in non-agricultural labour.

· The  Bagdi   have the third  largest proportion of agricultural labourers at  39.8 percent.  They can be distinguished from the Bauri and Konai in having a   significant percentage of owner-cultivators at  28.3 percent.  They  are more  or less evenly distributed amongst the non-agricultural occupations at 27.2 percent. The  Bagdi, too, are not  into  non-agricultural labour.  

· The Bhuiyan (54.5%) and the Kami (41.3%) have the largest concentration  of  owner-cultivators.  Their participation  as agricultural labourers is 14.3 and 4.0 percent respectively. Among the  Bhuiyan, a significant  percentage of workers are involved in petty business (24.6 %), whilst  the Kami  are  concentrated in the service sector ( 45.3 %).

· The Chamar are largely concentrated in the non-agricultural sector (64.6 %).   A significant percentage of workers,    however, are  agricultural   labourers   (23.2 %).  In the non-agricultural sector, as many as 37.8 percent are in petty business.  None of the households are engaged in non-agricultural labour.

· The Sarki, like the Kami, are  mainly  owner-cultivators  (46.2 %) and in service (40.6 %).

· The Patni are overwhelmingly in the non-agricultural sector (87.9%), with 36.2 percent in petty business, 22.4 percent in service, 29.3 percent in animal husbandry and artisanry.  

· The Dhobi reveal a similar pattern to that of Patni with 83.3 percent in non-agricultural pursuits. As many as 31.4 percent are in service, 22.2 percent are in business and 29.7 percent are in animal husbandry and artisanry. 

· The land ownership in agriculture and diversification in non-agricultural occupations are presumably a reflection and a spin-off  of the State Government’s consistent efforts in land  distribution through land reform measures, initiated through  operation Barga in the late seventies.  It remains to be seen how consequential these changes have been with respect to the level of living of the Scheduled Castes in West Bengal.  

  Some Inter-State Comparisons : Scheduled Castes

· It may be noted that  the Dhobi in Bihar are either  owner cultivators (45.0 %) or are service holders (55.0 percent).  In West Bengal, however, 83.3 percent of their workers are occupied in the non-agricultural sector like service and business etc. The occupational pattern of Dhobi in  both these States points to a  much better economic status than the rest. 

· The Chamar  is the only caste which appears in substantial numbers in our samples in all the three States. This is followed by the Dom in Jharkhand and West Bengal.  The Dhobi, which  has been taken as a special case in Bihar,  appears in significant in numbers in West Bengal.  

· While  the Chamar in Bihar  are predominantly agricultural labourers  (73.4%), they are largely in non-agricultural occupations in Jharkhand (83.3 percent) and West Bengal (64.4 percent).  However, it may be recalled,  in Jharkhand they are all  located in Ranchi town.  Like Jharkhand, in West-Bengal all the Chamar households (48) are located in Jhargram town which is peripherally  urbanised in comparison to Ranchi.  Considering this, it is significant that none are in non-agricultural labour but instead, they have a substantial presence as agricultural labourers.  However, the majority are in  the non-agricultural sector.  Finally, the earner status of Chamar fluctuates considerably.  It is highest in Bihar (43.7%), lowest in West Bengal (24.7%) and in Jharkhand it is (31.5%). 

· The Dom in Jharkhand is again entirely  urban, with 57.1 percent of workers   in service and 28.6 percent as non-agricultural labourers.  In West Bengal,  the Dom  are concentrated in animal husbandry (39.2 %), petty business (21.7 %) and agricultural labour (28.3 %).  They do not figure as non-agricultural labourers.    The occupational diversification in West Bengal is broad and pervasive, engulfing within its sweep the Scheduled Castes and Tribes.

     Scheduled Tribes

     Jharkhand
           Having examined the main occupational pattern of Scheduled Castes, let us      

    now examine the same among the Scheduled Tribes of Jharkhand and West   

    Bengal.  

     In Jharkhand all the eight tribal communities,  with 544 sample households   

   constitute 1451 workers.  Of these, 40.3 percent belong to the class of labour    

   (16.9 percent agricultural labourers, 23.4 percent non-agricultural labourers), 32.9  

   percent are owner-cultivators and 26.6 percent are in other non-agricultural 

   occupations.  Very few are in business (3.0 %) and quite a few are in service (13.5  

  %).  There are hardly any tenant cultivators.  The occupational diversification in 

   Jharkhand is to a considerable extent influenced by  one-third of the sample tribal 

   households being concentrated in Ranchi.  

It may be noted that the Oraon, Lohara and Munda tribes are almost entirely

found in the urban sample of Ranchi.  Secondly, due to the tribal homogeneity of tribal settlements, specific  tribal communities predominate in tribal settlements.  For example, all our Ho households are located in  the sample panchayat in West Singhbhum district of Jharkhand, whereas the Mahali and the Santhal are located in Dumka.

If we just take into account the Ho, Mahali and Santhal, who are    all rural 

based, the picture alters.  Together they constitute 1095 workers.   Of these 21.8 percent are agricultural labourers, 18.1 percent are non-agricultural labourers, 42.7 percent are owner-cultivators and 17.2 percent are in other non-agricultural occupations. 

Table  4.15: Main occupation of Scheduled Tribes in Jharkhand.

	Tribe

(H.Hol-ds)
	Labour


	Cultivator
	Rest
	All Total

	
	Agrl
	Non.agrl
	Total
	Owner
	Tenant
	Serv
	Busi
	Others
	Total
	

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	Ho

(184)
	23

(4.1%)
	99

(17.8%)
	122

(21.9%)
	380

(68.5%)
	2

(0.4%)
	29

(5.2%)
	12

(2.2%)
	10

(1.6The %)
	51

(9.2%)
	555

(100%)

	Lohara

(58)
	6

(4.1%)
	79

(54.1%)
	85

(58.1%)
	Nil
	1

(0.7%)
	31

(21.2%)
	11

(7.5%)
	18

(12.3%)
	60

(41.1%)
	146

(100%)

	Mahali

(48)
	3

(2.3%)
	2

(1.6%)
	5

(3.9%)
	3

(2.3%)
	Nil
	6

(4.7)
	3

(2.3%)
	111

(86.7%)
	120

(93.7%)
	128

(100%)

	Munda

(37)
	Nil
	21

(30.9%)
	21

(30.9%)
	Nil
	Nil
	37

(54.4%)
	9

(13.2%)
	1

(1.5%)
	47

(69.1%)
	68

(100%)

	Oraon

(63)
	Nil
	34

(27.0%)
	34

(27.0%)
	4

(3.2%)
	1

(0.8%)
	80

(63.4%)
	4

(3.2%)
	3

(2.4%)
	87

(69.0%)
	126

(100%)

	Santal

(150)
	213

(57.7%)
	97

(23.5%)
	310

(75.2)
	85

(20.6%)
	Nil
	12

(2.9%)
	3

(0.7%)
	2

(0.5%)
	17

(4.1%)
	412

(100%)

	All 8 tribes
	245

(16.9%)
	339

(23.4%)
	584

(40.3%)
	476

(32.8%)
	4

(0.3%)
	197

(13.5%)
	43

(3.0%)
	147

(10.1%)
	387

(26.6%)
	1451

(100%)                                       


· The three tribal communities (Oraon, Munda and Lohara) mainly located in Ranchi, are concentrated in service, business and non-agricultural labour.  

· The Oraon and Munda present a similar occupational pattern, with a high percentage of workers in service (Oraon 63.4 ; Munda 54.4).  

· In sharp contrast, the Lohara are mainly in non-agricultural labour (54.1 %).  This indicates a sharp differentiation between Oraon and Munda, on the one hand, and Lohara, on the other, in the same urban setting.

· The Ho in rural West Singhbhum are predominantly owner-cultivators (68.5%) but also with a significant number of non-agricultural labourers (17.8%).

· Amongst the Santhal, (who like the Ho in our sample are all rural households), agricultural labourers predominate (51.7%).  Only 20.6 percent are owner-cultivators.  In the non-agricultural sector they are visible only as non-agricultural labourers (23.5 %).  Thus, nearly 75 percent of the Santhal belong to the class of labour.

· The Mahali, who in our sample are in the same panchayat with the Santhal in Dumka, present a picture different from that  of the Santhal. There is a unique pattern.  The percentage of earners declaring themselves as owner-cultivators is a mere 2.3 percent, yet 46 percent households own land.  How can this be explained?   This becomes clear when we note that 88.7 percent workers have reported themselves as petty cultivators in their subsidiary occupation.


They are overwhelmingly  into the production of bamboo (86.7 %). It will be clear that the Mahali are largely self-employed whereas the Santhal are predominatly labourers, although they are  located in the same location.  



West Bengal


In West Bengal  altogether twelve tribes are in 557 households with 1513 workers. As many as 37.7 percent of them  are owner-cultivators and a similar  percentage belong to the class of  labourers (35.7 percent).  In  the non-agricultural occupations, they figure mostly in service (20.2 %) and hardly much in business (1.7%); and in animal husbandry artisanry etc. they are only 3.1 percent.  It is significant that non-agaricultural labourers amongst the Scheduled Castes in West Bengal is almost non-existent (0.4%).  Whereas among the Scheduled Tribes it is 20.7 percent. This is similar to the tribal population in Jharkhand (23.4%).    

There is another significant difference between the worker participation in `business of SCs and STs in West Bengal.  Whereas among the SCs in West Bengal 22.5 percent are in business, among the STs this is only 1.7 percent.  Once again the pattern is similar to that of the tribal communities of Jharkhand where only 3.0 percent  are in business.   These commonalities  between the tribals of Jharkhand and West Bengal point to features transcending  the distinctions of the two States.

Table 4.16 :  Main occupation for Scheduled Tribes in West Bengal

	Tribes (House-hold)
	              Labour  

Agrl        NonAgrl.         Total          
	     Cultivator 

 Owner      Tenant
	                           Rest   

  Serv.           Busi.         Others       Total
	  All   Total

	    1
	  2
	 3
	  4
	  5
	   6
	  7
	   8
	    9
	   10
	   11

	Bhumij    (72)
	 23  (10.2%)
	 67  (29.6%)
	  90  (39.8%)
	118  (52.2%)
	  NIL
	   6   (2.7%)  
	   5  (2.2%)
	    7  (3.1%)
	 18  (8.0%)
	 226 (100%)

	Lodha       (44)
	 15    (14.7%)
	 46    (45.1%)
	  61  (59.8%)
	   4    (3.9%)
	  NIL
	 18  (17.6%)
	   6  (5.9%)
	  13  (12.7%) 
	 37  (36.3%)
	 102  (100%)

	Mahali   (22)
	  NIL
	   1   (1.6%)
	    1   (1.6%)
	 25   (39.1%)
	  NIL
	 36   (56.3%)
	   2    (3.1%)
	  NIL
	 38   (59.4%)
	   64   (100%)

	Munda     (22)
	  2       (3.2%)
	   1    (1.6%)
	    3    (4.8%)
	 27    (42.8%)
	  NIL
	 32    (50.8%) 
	   1   (1.6%)
	  NIL
	 33    (52.4%)
	   63   (100%)

	Oraon      (78)
	  6    (2.4%)
	  NIL
	   6   (2.4%)
	113   (45.7%)
	  NIL
	118   (47.8%)
	   3   (1.2%)
	    7  (2.8%)
	128  (51.8%)
	 247   (100%)

	Santhal  (298)
	184   (24.4%)
	199  (26.4%)
	383  (50.8%)
	275  (36.6%)
	  18  (2.4%)
	 47  (6.3%) 
	   9  (1.2%)
	  20  (2.7%)
	 76  (10.2%)
	 752   (100%)

	All 12 tribes (557)
	230  (15.2%)
	314  (20.7%)
	544  (35.7%)
	572  (37.8%)
	  18  (1.2%)
	306  (20.2%)
	 26   (1.7%)
	  47  (3.1%)
	379  (25.0%)
	1513  (100%)


· Owner-cultivator households among the Scheduled Tribes ranges between 36.6 percent and 52.2 percent with the singular exception of the Lodha (3.9%).  The tribes which fall within this range are the Santhal (36.6%), Mahali (39.1%), Munda (42.8%), Oraon (45.7%) and Bhumij (52.2%).

· The Oraon, Munda and Mahali are conspicuous by their insignificant presence either as agricultural or non-agricultural labour.  It may be noted that  the Mahali, Munda and Oraon are concentrated in the Naxalbari region of Darjeeling district and are highly concentrated in service (56.3 percent Mahali, 50.8 percent Munda, 47.8 percent Oraon).   It will be useful to keep in mind that this region underwent violent revolutionary agrarian conflicts in the late "60s and ‘70s.  These three tribal communities are also well represented  as owner-cultivators.

· The Santhal who are largest in our sample, are distributed in districts of Birbhum, Bankura, Jhargram and Burdwan..   Nearly half of the worker population belong to the class labourers (50.8%).  As many as 36.6 percent workers are in the non-agricultural sector, of which non-agricultural labour itself constitutes as 26.4%.  The rest 10.2 percent are, in service (6.3%), business (1.2%);  and in animal husbandry, artisanry, etc. (2.7%).

· The Bhumij is next only to the Santhal in having nearly 40 percent of the workers in the class of labourers.   Again like the Santhal, 37.6 percent are in the non-agricultural sector with 29.6 percent as non-agricultural labour.  In servcies they are 2.7 percent;   business, 2.2 percent;  others, 3.1 percent.

· The Lodha, regarded as one of the most backward tribal communities in West Bengal predominate as a class of labourers (59.8%).  There are few owner-cultivators (3.9%).  They are almost wholly concentrated in the non-agricultural sector (81.4%) with 45.1 percent engaged in non-agricultural labour.  As many as 17.6 percent are in service, 5.9 percent in business and 12.7 percent in animal husbandry, forest products, etc. 
   Some Inter-State Comparisons

Except for the Bhumij and Lodha  in West Bengal, and Ho and  Lohara in Jharkhand, the other four tribal  communities namely, the  Santhal, Oraon, Munda and Mahali  appear  in both the States.  Of these, the Santhal predominate  both in Jharkhand  and  West Bengal.  A point to  note  is that 67 percent of the Santhal in Jharkhand whose main  occupation is agricultural labour, are primarily migrant agricultural  labourers to the prosperous agricultural  district of Burdwan in West Bengal.  

·  The Santhal in West Bengal have a significantly higher percentage of owner-cultivators (36.6%) than the Santhal in Jharkhand (20.6%).  When it comes to agricultural labourers, they are much higher in Jharkhand (51.7%) than in West Bengal (24.4%).  We have already noted that a large percentage of Santhal agricultural labourers from Jharkhand are seasonal migrant labourers to West Bengal.

·   A much large percentage of Mahali have declared their main occupation as owner-cultivators in West Bengal (39.1%) than in Jharkhand (2.3%).  However, it has been noted that 45 percent Mahali households in Jharkhand own land and as high as 88.7 percent declare their subsidiary occupation as petty owner-cultivators.  Interestingly, 86.7 percent of Mahali in Jharkhand are self-employed in the production of bamboo goods.  Another sharp contrast with respect to Mahali in West Bengal and Jharkhand is with regard to their being in service.  In West Bengal 56.3 percent are in service, as compared to only  4.7 percent in Jharkhand.

·    Notwithstanding the exclusive urban sample of Oraon and Munda in Jharkhand, their participation in the service sector in both the States does not show great divergence. (Oraon in Jharkhand 63.4%, in West Bengal 47.8%; Munda in Jharkhand 54.4%, in West Bengal 50.8%).

SUBSIDIRARY OCCUPATIONS

Scheduled Castes

 Bihar

 

Subsidiary    occupations  are  secondary to the   main  occupations.     They      are   declared by those who are in main occupations.  In Bihar, out of the total 966   Caste   

earners, only 227 (23.5%) are in subsidiary occupations.  It is significant that almost all the workers in subsidiary occupations are either agricultural or non-agricultural labourers.  Amongst the Musahar it is the lowest with 7.2 percent.

 Jharkhand 



In Jharkhand where we have a small sample of 129 Scheduled Caste earners,  only 7.2 percent  are  in subsidiary occupations.  Neither the Chamar nor the Dom  who are located in Ranchi town are engaged in any subsidiary occupation.


West Bengal 



In West Bengal there is a somewhat greater participation of Scheduled Castes in subsidiary occupations.  Out of 1021 Scheduled Caste earners in main occupations, as many as 292 (28.6%) are in subsidiary occupations.  Of those in subsidiary occupations, as many as 55.5 percent are engaged as agricultural or non-agricultural labourers, 13.7 percent are in cultivation, and a significant 29.5 percent are engaged in other occupations in the non-agricultural sector.  The overall pattern is consistent with the diversified pattern of occupational structure of Scheduled Castes with respect to their main occupations.  All the eleven  Scheduled Castes are into subsidiary occupations.  The Bhuiyan, among them,  have the highest worker participation in  subsidiary occupations (55.8 percent).  Most of them (74.4 percent) are agricultural labourers.  The Sarki and the Konai come next,  with 38.5 percent and 38.3 percent respectively.  However, among the Konai 88.3 percent are agricultural labourers, whilst  amongst the Sarki, they are 68.6 percent. Nearly one-third of the Chamar earners are agricultural labourers but equivalent numbers are also petty cultivators.  The Bagdi and Bauri are significantly into non-agricultural occupations but not as labour.

Scheduled Tribes

Jharkhand 



The picture becomes different when we examine the subsidiary occupations of Scheduled Tribes in Jharkhand.  Out of 1451 Scheduled Tribe earners in the main occupations, 670 (46.2%) are in subsidiary occupations.  Of these, as many as 58.2 percent are engaged in petty self-cultivation, 28.1 percent are  agricultural labourers, 9.1 percent are non-agricultural labourers and a meagre  4.6 percent are in other non-agricultural occupations.  It may be recalled that among the Mahali, who are largely self-employed in production of bamboo products, only 3.5 percent workers declared their main occupation as owner-cultivators, when 46 percent households owned cultivable land.  In their case, owner-cultivation becomes secondary to self-employment.



Significantly among the Mahali the percentage of petty cultivators is the highest at 88.7, followed by the Santhals at 72.5  and the Ho with  40.4%.

Since the  Munda, Oraon and Lohara are primarily urban based, they do not figure

in subsidiary occupations.



A significant feature is that in spite of the fact that a large number of earners are engaged in petty owner-cultivation, many of them do not declare cultivation as their main occupation.  This indicates the relevance and necessity of getting data on main and subsidiary occupations according to the perceptions of the earners themselves.

West Bengal 

In West Bengal the   engagement of   Scheduled Tribes  in subsidiary occupations 

marginally higher than in Jharkhand.  Out of 1513 earners engaged in main occupations, 773 (51.2%) are in subsidiary occupations.  However, the proportion of earners declaring   petty cultivation as subsidiary occupation (37.4%) is lower  than in Jharkhand.  As many as 44.9 percent  declared themselves as agricultural labourers, 6.3 percent as non-agricultural labourers and 11.4 percent as in other non-agricultural occupations.



When we move to the individual tribes  there is moderate to high participation in subsidiary occupations.  All earners among the Munda  are in subsidiary occupations, followed by Bhumij with 60.1  percent, Mahali with 51.6 percent, the Santhal and Oraon with nearly 47 percent and the Lodha with  34.3 percent.



There  is a  predominanace  of  agricultural  labourers  among  the Bhumij,  Lodha, Mahali and the Santhal, ranging between 50 and 60 percent.  The Munda are mainly into non-agricultural labour (57.1 %).  The Oraon are petty cultivators (66.4%) and non-agricultural labourers (31.0 %).  Petty cultivation among the Santhal is also substantial (32.9%).

Migration Pattern

Scheduled Castes

Bihar 



In our sample of 392 Scheduled Caste households in Bihar, 47 (12 percent) households sent 57 members to different parts of the country in search of occupations.  As many as 30 of these households are from the district of Saran in north Bihar and 17 of these are from the district of Patna.  The castes from which migrants have been identified are the Chamar (18 households), Dusadh (9 households), Chaupal (8 households), Musahar (8 households) Dhobi (2 households), Dom and Bhoogta, one household each.  The occupations in which these workers are engaged are brick kilns  (Haryana, Assam), agriculture labour (Haryana, Punjab and Western UP) and as labourers in rail-road construction .


Jharkhand 


Among the Scheduled Castes from Jharkhand, except for two households of Dom and one household of Bauri, there is no migrant household.

West Bengal 



Compared to Bihar, the migration of SCs in West Bengal is from only 9 households, constituting   2 percent of the total households.  There are 15 migrant workers  from these 9 households.  They include the Mal, Bhuiyan, Bauri, Bagdi and Chamar.

Scheduled Tribes

Jharkhand 



In Jharkhand, amongst the tribal communities the picture is somewhat different.  Out of 544 households, 74 (13.6 percent) are migrant households, comprising 183 migrant workers.  The Santhal provide the maximum migrant households (41.3%).  As many as 62 households  of the total migrant households (83.8%), 143 are migrant workers (78.1 percent). Significantly, almost the entire migration (95 percent) is to the district of Burdwan  in West Bengal.  The other destinations being Bankura and Hoogli.

West Bengal 



The tribal communities in West Bengal are less migratory.  Out of 557 households, there are  migrants from 25  (4.5 %) with  as many as 39 migrant workers.  Once again, the Santhal with 19 migrant households (76.0 %) comprising 30 migrant workers (70.9%) constitue the bulk of the migrants.  However, only 6.4 percent constitute migrant households among the Santhal.  The majority of migrant workers also move to the district of  Burdwan .



The important point to note is that the migration in West Bengal is intra-statal whilst in Bihar and Jharkhand, it is inter-state.  Amongst the castes and tribes the  Santhal are  the most mobile.

Asset Position



While analysing the various kinds of assets, namely, agricultural implements, livestock, vehicular and consumer goods etc., the unit of analysis is the household.  To assess the economic status of the caste groups,  their asset position, it is assumed, will give a better understanding of their livelihood situation, than  income data, which is notorious for its inexactitude.  It should be noted that the distribution of each asset item relates specifically to the households owning it.  A household may posses more than one asset item.  The same household will figure as many times as the variety of items it possesses.

Land and Agricultural Assets



It is expected that those households which are engaged in cultivation of their own land or of leased-in-land, will be generally in possession of some agricultural implements and assets such as plough, thresher, fodder chopper, bullock cart, oil press, diesel/electric pumpset, tractor, etc.  Yet this is not true of all cultivating households.  Depending upon the kind of asset(s) owned by households, one can make some assessment of their economic position.  We have also attempted   a valuation of the assets.

Scheduled Caste

Bihar



In Bihar, out of 392 Scheduled Caste households, 72 (18.4 %) own cultivable land, and 44 (11.2%) possess agricultural assets.  That is, 61 percent of cultivable landowning households own agricultural assets.



With respect to different types of agricultural assets amongst all cultivable landowning households, 18.1 percent households possess plough;  6.9 percent, bullock cart; 2.5 percent, diesel pumpset; 20.8 percent, oil press/flour mill; 16.7 percent, fodder chopper; and 6.9 percent, thresher.  Only two households own tractor.

       Table: 4.17  Selected agricultural assets of Scheduled Castes in Bihar

	Caste

(House-   hold)
	HH's owning land (%)
	HH's owning agrl assets (%)
	           Agricultural assets (Households)

	
	
	
	Plough (%)
	Bullck-cart (%)
	Pump-set (Dsl/Elec) (%)
	Oil press/ Flourmill (%)
	Tractor (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Chamar (159)
	  28  (17.6%)
	  20    (12.6%)
	  10    (6.3%)
	   5       (3.1%)
	   9         (5.7%)
	   4     (2.5%)
	  NIL

	Dusadh  (113)
	  35    (31.0%)
	  15    (13.6%)
	    3   (8.6%)
	    NIL
	   7     (20.0%)
	  11   (31.4%)
	  NIL

	Dhobi  

(8)
	    8   (100%)
	   8   (100%)
	  NIL
	    NIL
	   2       (25.0%)
	   NIL
	   2   (25.0%)

	All 8 Castes  (392)
	  72   (18.4%)
	  44     (11.2%)
	 13  (3.3%)
	   5      (1.2%) 
	  18   

 (4.6%)
	   15  (3.8%)  
	   2  (0.5%)


· With respect to individual castes, among 28 Chamar households (17.6 percent of all households) owning cultivable land,  20  (12.6 percent) own agricultural assets.  Of these, 10 own plough and 9 own pump-set,  4  own oil press/flour mill and 5 own bullock cart.

· Among the Dusadh, 35 households (31.0%) own cultivable land,  of whom 15  (13.5%) own agricultural assets.  Only 3 of these households possess plough, but 11 have oil press/flour mill and 7 have diesel pump-sets.

· In sharp contrast, all the 8 households of Dhobi own cultivable land and agricultural assets.  Of these,  2 own diesel pump-set  and 2  households have tractor.  

· There are several households amongst the three castes owning thresher and fodder chopper.

· The Musahar and Chaupal have neither land nor any agricultural assets.  

· The pattern of landownership and assets in Bihar clearly indicate a differentiation process at two levels : (a) between castes wilh land and agricultural assets (Chamar, Dusadh, Dhobi), and castes without these (Musahar and Chaupal); (b) and  within castes:  suggestive of the formation of a small elite group within the Scheduled Castes.
Jharkhand

In the State of Jharkhand, our Scheduled Caste sample population being overwhelmingly urban, they do not own any agricultural land, hence, no agricultural assets.

West Bengal

· In West Bengal  108 households of Scheduled Castes  (24.4%) own cultivable land,  of these 90 (83.3% ) possess agricultural assets.

· With respect to the distribution of different types of agricultural asset amongst cultivable landowning castes, 75.9 percent possess plough; 11.1 percent, bullockcart; 13.9 percent, paddy pounder: and 17.6 percent our fishing nets.  A very insignificant number of households  possess fodder chopper (4), thresher(5),  oil press/flourmill(2) and pumpset(2).

Table: 4.18  Selected agricultural assets of Scheduled Castes in West Bengal

	Caste

(House-   hold)
	HH's owning land   (%)
	HH's owning agrl assets (%)
	           Agricultural assets (Households)

	
	
	
	Plough (%)
	Bullock-cart (%)
	Pumpset (Dsl/Elec) (%)
	Oil press/ Flourmill (%)
	Tractor (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Bagdi        (65)
	  26    (40.0%)
	  30   (46.2%)
	  28  (43.0%)
	   5    

  (7.7%)
	      2
	   NIL
	  NIL

	Bauri        (47)
	    8  (17.0%)
	    6    (12.7%)
	    6   (12.7%)
	   5     (10.6%)
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Bhuiyan    (30)
	   24  (80.0%)
	  16    (53.3%)
	  16   (53.3%)
	   NIL
	   NIL
	     1    (3.3%)
	  NIL

	Chamar    (48)
	   11   (27.5%)
	    4    (8.3%)    
	    4   (8.3%)
	    1      (2.1%) 
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Kami        (23)
	   10 (43.5%)  
	  10    (43.4%)
	  10   (43.5%)      
	   NIL
	   NIL
	     1    (4.3%)
	  NIL

	Konai       (21)
	    6   (21.6%)
	    3      (14.2%)
	    3   (14.2%)
	   NIL
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Mal          (70)
	   12   (17.1%)
	  11    (15.7%)
	    5   (7.1%)
	    1      (1.4%)
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Sarki        (30)
	   14   (46.7%)
	  11     (36.7%)
	   10   (33.3%)
	   NIL
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	All 20 Castes (443)
	  108  (24.4%)
	  90    (20.1%)
	   82   (18.5%)
	   12    (2.7%)
	      2    (0.5%)
	     2    (0.5%)
	  NIL


· At the level of individual castes  all the 11 castes own cultivable land.  The land ownership ranges from 17 percent of all the households among the Bauri and the Mal, to 80 percent among the Bhuiyan, and a substantial percentage of households among the Sarki (46.6%), Kami (43.3%) and Bagdi (40.0%).

· The  main agricultural implement owned by the Scheduled Castes is the plough.  Other assets like bullock cart, pump-set, oil press are confined to a few castes amongst very few households (14).

· The differential ownership of plough points to the differentiation among the Scheduled Castes.  On the one hand, we have the Bhuiyan, Bagdi, Kami and Sarki with 53.3 percent, 43.0 percent and 33.3 percent households respectively, owning plough. On the other hand, we have castes like the Chamar with 8.3 percent, Bauri with 12.7 percent, Konai  with 14.2 percent, and  Mal with 7.1 percent of their households owning this implement.

· The   Bagdi  emerges  clearly  as the agriculturally most  endowed   caste  with  5     households  owning  bullock cart,  10 having  fishing  net,  5 owning  thresher,  6  possessing paddy pounder, 2 having fodder chopper and the only caste to own two pumpsets.  All cultivating households  own the  plough.

· The Chamar emerge as the least endowed in terms of possessing agricultural assets.  Only 4 households have plough and one has bullock cart.  

· Land holding asset among the Scheduled Castes in West Bengal is better than in Bihar.  The basic instrument of production, the plough, is available to 18.1 percent of land-owning households in Bihar, whilst in West Bengal this is available to a much larger proportion (75.9%).   When it comes to higher order infra-structure like bullock cart and pumpset, 31.9 percent of land-owning households in Bihar own one or both of these, whilst in West Bengal only 13.0 percent have these assets.  This is further corroborated by 2 only flour mills in West Bengal, as against 15 in Bihar.

The larger land-owning base demonstrates a more even an extensive minimum infra-structural support in West Bengal, whilst in Bihar a relatively smaller landowning base gives evidence of a sharper class stratification.  This suggests a low-level egalitarian model in West Bengal, vis-à-vis a stratified elite generating model in Bihar.

Scheduled Tribes

Jharkhand

In Jharkhand, out of 544 households, 327 (60.1%) own cultivable land.   Of these, 270  (82.6%) own agricultural assets, most of whom possess the  plough.

As for the other agricultural assets, of those landowning cultivating  tribes, 18 percent households possess paddy pounders and 4 percent own bullock carts, whilst there are 3 fishing nets and 1 thresher in the whole population.  Only a single household owns a flourmill.

Table: 4.19  Selected agricultural assets of Scheduled Tribes in Jharkhand

	Tribe

(House-   hold)
	HH's owning land  (%)
	HH's owning agrl assets (%)
	           Agricultural assets (Households)

	
	
	
	Plough (%)
	Bullockcart (%)
	Pumpset (Disl/El-ec) (%)
	Oil press/ Flourmill (%)
	Trac-tor

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Ho          (184)
	  167  (90.8%)
	   141   (76.6%)  
	  139 (75.5%)
	     4      (2.2%)
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Mahali    (48)
	    22   (45.8%)
	     19    (39.6%)
	    19   (39.6%)
	     2      (4.2%)  
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	Santhal   (150)
	  136  (90.7%)
	   110  (73.3%)
	  109 (72.7%)
	     7    (4.7%)
	   NIL
	   NIL
	  NIL

	All 8 tribes (544)
	  327 (60.1%)
	   270  (49.6%)
	  268 (49.3%)
	   13    (2.4%)
	   NIL
	   NIL
	  NIL


· A consistent pattern among the  rural cultivating landowning tribal communities of the Ho, Mahali, and Santhal, is that if a tribal household has an agricultural asset it certainly is the plough.  Of the 382 households of these three rural-agriculturally based tribes 325 (85.1%) are landowners.

· Nearly 90 percent of the  Ho and Santhal households own land.  In comparison, 46 percent of this is 46 percent for the  Mahali.  

· As for other major assets, 10.6 percent of the households have paddy pounders, whilst a bare 13 households (2.4%) own bullock cart.

The rural-agriculture based Scheduled Tribes in Jharkhand suggests a pervasive low-level egalitarian agrarian economy, without other capital infra-structural assets.

West Bengal :  STs

In West Bengal, the overall pattern is different from that of Jharkhand.  In comparison to Jharkhand, 340 (61.0%) tribal households own cultivable land.  Of these, 290 households (85.3%) possess agricultural assets and all of them own the plough.

What is different from  Jharkhand is that 45 (13.2%) of the cultivating landowning tribal households own the bullock cart, most of whom are Santhal  (40).  As many as 50 households (14.7%) have paddy pounder, 29 (8.5%) possess fishing nets and 36 (10.6%) own the thresher.

Table: 4.20  Selected agricultural assets of Scheduled Tribes in West Bengal

	Tribe

(House-   hold)
	HH's owning land (%)
	HH's owning agrl assets (%)
	           Agricultural assets (Households)

	
	
	
	Plough (%)
	Bullockcart (%)
	Pumpset (Disl/ Elec) (%)
	Oil press/ Flourmill (%)
	Tractor

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Bhumij

(72)
	61

(84.7%)
	59

(81.9%)
	57
	2
	5
	NIL
	1

	Lodha

(44)
	2

(4.5%)
	2

(4.5%)
	2
	NIL
	NIL
	NIL
	NIL

	Mahali

(22)
	12

(54.5%)
	11

(50.0%)
	9
	NIL
	NIL
	NIL
	NIL

	Oraon

(78)
	59

(75.6%)
	53

(67.9%)
	51
	3
	NIL
	NIL
	NIL

	Santhal

(298)
	178

(59.7%)
	155

(52.0%)
	154
	40
	9
	NIL
	1

	All 12 tribes 

(557)
	340

(61.0%)
	292

(52.4%)
	290

(52.1%)
	45

(8.1%)
	14

(2.5%)
	1

(0.3)
	2

(0.6)


· Coming to individual tribal communities, an extraordinary  feature is the low ownership of land and agricultural assets among the Lodha (4.5%).

· The Santhal in West Bengal is much less into land ownership and cultivation (59.7%) than in Jharkhand (90.7%).  

· The  lower percentage of landownership among the rural-based tribal communities in West Bengal is accompanied by greater occupational diversification.  We will note whether and how this difference relates with the earning status of the tribal communities in these two States.

· Interestingly, when it comes to the tribal communities, the Bihar model for Scheduled Castes approximates that of West Bengal , and the West Bengal model for Scheduled Castes approximates that of the Scheduled Tribes in Jharkhand.  In short, in Jharkhand the tribal Communities have a larger landowning base with a pervasive egalitarian distribution of land and basic instrument of production (plough);  whereas in West Bengal they have a smaller landowning base which is stratified.

Assets  :  Livestock

Livestock is an integral asset of the agrarian economy.  It includes aspects of basic infrastructure for agricultural operations, (for example cattle ploughing), organic manurial inputs to the soil, supplementary dietary nutrition and also generates additional income.  The milk of cow/ buffalo provides nutrition for domestic consumption and brings additional income through sale of milk.  The dung of cow/ buffalo/ bullock/ goat/ pig/ poultry provide rich organic manure.  Besides, the goat/ pig/ poultry provide for domestic nutrition and additional income through sale in the market.

Scheduled Castes

Bihar

In  Bihar,  among  the  Scheduled  Castes,  out  of  392  households, 117 (29.8%)  have milch cattle (cow and buffalo), 88 (22.4%) have goat, 43 (11.0%) have bullock, 14  (3.6%) have pig and 26 households (6.6%) have poultry.

Table 4.21:  Live stock holdings of Scheduled Castes in Bihar

	      Caste   (Household)
	Livestock (Households; % of total households)

	
	Milch cow/ Buffalo       (%)
	Bullock/ Ox  (%)
	  Goat       (%)
	 Pig            (%)
	Poultry       (%)

	       1
	2
	3
	4
	5
	6

	Chamar   (159)
	50        (31.4)
	26             (16.4)
	41            (25.8)
	    NIL
	9              (5.7)

	Chaupal    (29)
	12             (41.4)
	3               (10.3)
	8               (27.6)
	NIL
	NIL

	Dusadh   (113)
	38             (33.6)
	10             (8.8)
	21             (18.6)
	NIL
	7              (6.2)

	Musahar   (69)
	7                  (10.1)
	1                 (1.4)
	8                 (11.6)
	14               (20.3)
	8                 (11.6)

	Dhobi         (8)
	4               (50.0)
	2               (25.0)
	3               (37.5)
	NIL
	NIL

	All 9 castes (392)
	117            (29.8)
	43              (11.0)
	88             (22.4)
	14               (3.6)
	26              (6.6)


· At the level of individual castes, 41.4 percent households of Chaupal, 33.6 percent of Dusadh, 31.4 percent of Chamar and 10.1 percent of Musahar own milch cattle.

· As for bullock, 16.4 percent households of Chamar, 10.3 percent of Chaupal, 8.8 percent of Dusadh, and only 1.4 percent of Musahar possess bullock.

· Once again the Chaupal are the largest rearer of the goat with 27.6 households followed by the Chamar (25.8%), Dusadh (18.6%) and the Musahar with (11.6%).

· The Musahar is the only caste which rear pigs (20.3%)*. In the possession of poultry, once again the Musahar tops the list with 11.6 percent household.  The Dusadh with 6.2 percent and Chamar with 5.7 percent come next.


There is a distinct pattern that emerges from the analysis of livestock holdings.  The Chaupal tops the list in ownership of milch cattle and rearing of goats.  The Musahar is the only caste specialising in nurturing pigs, with which they are traditionally associated and for which they have been regarded as more polluting.  They are also more into poultry than any other caste.  The Dusadh and Chamar are significant livestock holders in milch cattle, bullock and goat.


The livestock is a definite income supplement for the Scheduled Castes in Bihar, and particularly for non-landowning households.

Jharkhand


In Jharkhand, among the Scheduled Castes, out of 56 households, only 1 household possesses milch cattle, 8 posses goat, 2 households possess bullock, pig and poultry.   

Table 4.22:  Live stock holdings of Scheduled Castes in Jharkhand

	     Caste   (Household)
	Livestock (Households)

	
	Milch cow/ Buffalo       
	Bullock/ Ox  
	  Goat       
	 Pig            
	Poultry       

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Chamar   (16)
	NIL
	NIL         
	3            
	NIL
	NIL              

	Dom       (21)
	NIL             
	NIL               
	2               
	NIL
	NIL

	All 7 Castes   (56)
	1             
	2             
	8             
	2
	2              


________________________________

*Just as a matter of information, in our personal field visit, in a Musahar settlement adjacent to our sample village, we found very high incidence of pig rearing.


With respect to individual castes, 3 households of Chamar and 2 households of Dom possess goats and no other livestock.


This pattern reflects the constraints and requirements of the urban environment in which only the goat is both useful and can be conveniently reared.

West Bengal


In West Bengal, among the Scheduled Castes, as many as 105 households (23.7%) possess milch cows/ buffaloes, 127 (28.7%) have goats, 72 (16.3%) own bullocks, 39 (8.8%) rear pigs and 94 households (21.2%) keep poultry birds.  Barring milch cattle, the livestock holdings among SCs of West Bengal are higher than in Bihar.

Table 4.23:  Live stock holdings of Scheduled Castes in West Bengal

	     Caste   (Household)
	Livestock (Households; % of total households)

	
	Milch cow/ Buffalo       (%)
	Bullock/ Ox  (%)
	  Goat       (%)
	 Pig            (%)
	Poultry       (%)

	       1
	     2
	     3
	     4
	     5
	     6

	Bagdi     (65)
	22        (33.8)
	26             (40.0)
	36            (55.4)
	    NIL
	NIL

	Bauri      (47)
	7             (14.9)
	6               (12.8)
	9               (19.1)
	19        (40.4)
	NIL

	Bhuiyan   (30)
	5             (16.7)
	13             (43.3)
	12             (40.0)
	NIL
	NIL             

	Chamar   (48)
	13                  (27.1)
	4                 (8.3)
	3                 (6.3)
	NIL               
	16                 (33.3)

	Dhobi         (34)
	4               (11.8)
	NIL               
	1               (2.9)
	NIL
	2            (5.9)

	Dom 

(20)
	1            (5.0)
	2          (10.0)
	6          (30.4)
	NIL
	NIL

	Kami          (23)
	12         (52.2)
	10        (43.5)
	8           (34.8)
	6          (26.1)
	17        (73.9)

	Konai          (21)
	7           (33.3)
	3          (14.3)
	5          (23.8)
	NIL
	11        (52.0)

	Mal              (70)
	15        (21.4)
	5            (7.1)
	22         (31.4)
	NIL
	23        (32.9)

	Patni            (30)
	3          (10.0)
	1            (3.3)
	2            (6.7)
	NIL
	1            (3.3)

	Sarki           (30)
	15        (50.0)
	1            (3.3)
	20        (66.7)
	14        (46.7)
	23        (70.7)

	All 20 castes (443)
	105            (23.7)
	72              (16.3)
	127             (28.7)
	39               (8.8)
	94              (21.2)


· The highest ownership of milch cows/ buffaloes is amongst the Kami (52.2%) and Sarki (50.0%).  Other castes possessing milch cows/ buffaloes are the Bagdi (33.8%), Konai (33.3%), Chamar (27.1%), Mal (21.4%), Bhuiyan (16.7%), Bauri (14.9%), Dhobi (11.8%) and Patni (10.0%).  Only one household of Dom possesses milch cattle.

· As for bullock, 43.5 percent households of Kami, 43.3 percent of Bhuiyan, 40 percent of Bagdi own bullocks.  As for the other castes like the Bauri, Chamar, Dom, Konai and Mal less than 15 percent households own bullock  The Patni and Sarki have bullock in one household each.

· The Sarki (66.7%) and the Bagdi (55.4%) are the largest owners of goat.  Then come the Bhuiyan with 40.0 percent, Dom with 30.4 percent, Konai with 23.8 percent and Bauri with 19.1 percent.  Patni and Chamar each have less than 10 percent households owning goats.

· When it comes to the largest rearers of pigs, it is the Sarki with 46.7 percent households, followed by Bauri (40.4%) and Kami with 26.1 percent.  No other castes rear pigs.

· Poultry birds are owned by 73.9 percent households of Kami, 70.7 percent of Sarki, 52.0 percent of Konai, 33.3 percent of Chamar and 32.9 percent of Mal.

· On the whole, livestock holdings characterise all castes except the Dhoba and to some extent the Dom and Patni.  Clearly, the Sarki, Kami, Bagdi and Konai are better livestock owners than the others.


It is worth noting that while the Chamar in  Bihar are not much into poultry,  their livestock holdings of bullocks and goats are distinctly greater than in West Bengal.

Scheduled Tribes

Jharkhand


In Jharkhand, out of 544 tribal households, 124 (22.8%) have milch cattle, 249 (45.8%) own bullocks, 78 (14.4%) possess goats, 75 (13.8%) rear pigs and 170 households (31.2%) keep poultry birds.  We have to keep in mind that the substantial urban sample of Oran, Munda and Lohara are not much into livestock.

Table 4.24:  Live stock holdings of Scheduled Tribes in Jharkhand

	     Tribe   (Household)
	Livestock (Households; % of total households)

	
	Milch cow/ Buffalo  (%)
	Bullock/ Ox  (%)
	 Goat       (%)
	 Pig            (%)
	Poultry       (%)

	       1
	     2
	     3
	     4
	     5
	     6

	Ho        (184)
	61           (33.0)
	120      (65.2)
	17          (9.2)
	NIL
	1                (0.5)

	Lohara    (58)
	NIL            
	NIL               
	4               (6.9)
	1            (1.7)
	NIL

	Mahali   

(48)
	8             (16.7)
	23             (47.9)
	15             (31.3)
	9          (18.7)
	35              (72.9)

	Munda    (37)
	NIL                  
	NIL                 
	2                 (5.4)
	NIL               
	NIL               

	Oraon         (63)
	1               (1.9)
	-               
	2               (3.2)
	NIL
	NIL

	Santhal    (150)
	53        (35.3)
	105      (70.0)
	37        (24.7)
	64        (42.7)
	133      (88.7)

	All 9 tribes (392)
	124            (22.8)
	249              (45.8)
	78             (14.4)
	75               (13.8)
	170              (31.2)


· With respect to individual castes, as many as 35.3 percent households of Santhal, 33.0 percent of Ho, 16.7 percent of Mahali possess milch cattle.  The Oraon, Munda and Lohara do not possess milch cattle in their urban setting.

· The percentage of households owning bullocks is very high among the Santhal and Ho (70% and 65.2% respectively), followed by Mahali with 47.9 percent.  Oraon, Munda and Lohara do not possess bullocks.

· As for goats, 31.3 percent households among Mahali, 24.7 percent among the Santhal, 9.2 percent among the Ho possess goats.  Very few households of Oraon, Munda and Lohara, as expected, do not possess goats.

· The Santhal and Mahali are the main rearers of  pigs (42.7%) and 18.7% respectively).

· As for poultry birds, the Santhal and Mahali predominate (88.7% and 72.9% respectively).


It can be noted that the Santhal is best endowed with livestock of all varieties.

West Bengal


In West Bengal, out of 557 tribal households, 180 (32.3%) have milch cattle, 305 (54.7%) possess bullocks, 237 (42.5%) own goats, 107 (19.2%) rear pigs and 219 households (39.3%) keep poultry birds.  Clearly, the livestock holdings of the tribal communities in West Bengal far exceeds the others.

Table 4.25:  Live stock holdings of Scheduled Tribes in West Bengal

	      Tribe   (Household)
	Livestock (Households; % of total households)

	
	Milch cow/ Buffalo       (%)
	Bullock/ Ox  (%)
	  Goat       (%)
	 Pig            (%)
	Poultry       (%)

	       1
	     2
	     3
	     4
	     5
	     6

	Bhumij        (72)
	29           (40.3)
	56        (77.8)
	64          (88.9)
	      NIL
	NIL                

	Lodha

(44)
	7          (15.9)            
	8          (18.2)               
	3               (6.8)
	4            (9.1)
	4            (9.1)

	Mahali   

(22)
	9             (40.9)
	12             (54.5)
	9             (40.9)
	13          (59.1)
	21              (95.5)

	Munda    (22)
	8          (36.4)                
	12        (54.5)                 
	3                 (13.6)
	6          (27.3)               
	17        (77.3)               

	Oraon         (78)
	32               (41.0)
	54        (69.2)               
	46               (59.0)
	37        (47.4)
	68        (87.2)

	Santhal    (298)
	87        (29.2)
	157      (52.9)
	107        (35.9)
	40        (13.4)
	93        (31.2)

	All 12 tribes (557)
	180            (32.3)
	305              (54.8)
	237             (42.5)
	107               (19.2)
	219              (39.3)


· With respect to individual tribes, 41.0 percent households of Oraon, 40.9 percent of Mahali, 40.3 percent of Bhumij, 36.4 percent of Munda and 15.9 percent of Lodha possess milch cattle.

· As for bullocks, 77.8 percent of Bhumij, 69.2 percent of Oraon, 54.5 percent of both Mahali and Munda and 18.2 percent of Lodha own bullocks.

· The Bhumij are almost all into goatery (88.9%), followed by Oraon (59.0%), Mahali (40.9%) and Santhal (35.9%).  The Munda (13.6%) and Lodha (6.8%) are at the tail end.

· The percentage of households rearing pigs among the Mahali is the highest (59.1%), followed by the Oraon (47.4%), Munda (27.3%), Santhal (13.4%) and among the Lodha it is only (9.1%).

· Poultry keeping is almost universal among the Mahali (95.5%), very high among the Oraon (87.2%) and the Munda (77.3%).  The percentage of households possessing poultry birds among the Santhal and Lodha are 31.2 and 9.1 respectively.

· In terms of livestock holdings, the position of Bhumij, Mahali and Oraon are amongst the best, whilst that of the Lodha is the poorest.

· The point to note that the livestock status of Santhal is better in Jharkhand.

Vehicular Asset


In our survey we have collected data on vehicles owned by households.  The most common and affordable transport is the bicycle.  It basically facilitates movement of those residing in rural areas where kutcha roads mostly link villages and village markets.  Any rural household, however poor, tries to acquire a bicycle.  It would therefore be interesting to see how many households are able to fulfill this basic transportation need.  Those owning rickshaws are likely to be using it for economic return.  Ownership of scooter/ motor cycle/ car certainly is an indicator of middle class status.

Scheduled Castes

Bihar


In Bihar, 146 Scheduled Caste households (37.2%) own bicycle and only two households own rickshaw.  As many as 12 households own scooter, and two have reached the status of owning car.

     Table 4.26 : Distribution of vehicular asset among the

                                      Scheduled Castes in Bihar

	Caste     (Household)                                            
	Bicycle (%)
	Rickshaw (%)
	Scooter/ motor cycle (%)
	Car  (%)

	Chamar     (159)
	  70  (40.0)
	   -
	    2     (1.3)
	   -

	Chaupal      (29)
	  13   (44.8)
	   -
	    -
	   -

	Dusadh      (113)
	  48  (42.5)
	      2     (1.8)
	    6       (5.3)
	   -

	Musahar      (69)
	   -
	   -
	   -
	   -

	Dhobi            (8)
	    5    (62.5)
	   -
	    4       (50.0)
	    2       (25.0)

	All Castes (392)
	 146   (37.2)
	      2    (0.5)
	  12        (3.1)
	    2        (0.5)



Between 40 and 45 percent of all households of Chamar, Chaupal, and Dusadh own the bicycle.  Two rickshaws mentioned above, belong to Dusadh households.  In addition, 6 households of Dusadh own scooter/ motorcycle.  The Chamar are credited with 2 scooter/ motorcycles.  But Dhobi clearly emerges as well established with 5 owning bicycles, 4 owning scooter and two owning car, amongst only 8 households.  The Musahar draws a blank on all fronts.  This is indicative of a small elite among the Chamar and Dusadh, but amongst Dhobi middle class enterprise is conspicuous.
Jharkhand


In the urban setting of Jharkhand, out of 56 Scheduled Caste households, 40 (71.4%) own bicycle and three (5.4%) own scooter/ motorcycle.

     Table 4.27 : Distribution of vehicular asset

     among the  Scheduled Castes in Jharkhand

	Caste    (Household)                
	Bicycle (%)
	Scooter/ motor cycle (%)

	Chamar       (16)
	    11  (68.8)
	      1   (6.2)

	Dom            (21)
	    16   (76.2)
	     -

	Other Castes (19)
	      3   (15.8)
	      2   (10.5)

	Total of all Scs (56)
	    40   (71.4)
	      3   (5.4)



Interestingly the Dom with 76.2 percent owning bicycle is marginally better than the Chamar (68.8%).  The Bauri, Chamar and Pan, each own one scooter/ motorcycle.  None have reached the status of owning a car.

West Bengal


Of the 443 Scheduled Caste households in West Bengal, 254, more than half (57.3%) own the bicycle.  The rickshaw is owned by 12 households (2.7%), only 4 (1.0%) own scooter/ motorcycle, and just 2 households (0.5%) own the three wheeler.

       Table 4.28 : Distribution of vehicular assets among the 

                                Scheduled Castes  in West Bengal

	Caste    (Household)                                           
	Bicycle  (%)
	Rickshaw (%)
	Scooter/motor  -cycle (%)
	Three wheeler (%)

	Bagdi          (65)
	  47   (72.3)
	      1    (1.5)
	      -
	    -

	Bauri           (47)
	  24   (51.1)
	      1    (2.1)
	      -
	    -

	Bhuiya         (30)
	  20   (66.7) 
	    -
	      -
	    -

	Chamar       (48)
	  24   (50.0)
	      1   (2.1)
	      1       (2.1)
	      1  (2.1)

	Dhobi          (34)
	  21  (61.8)
	      2  (5.9)
	      1         (2.9)
	      1   (2.9)

	Dom             (20)
	  12   (60.0)
	      3  (15.0)
	     -
	    -

	Kami            (23)
	  16  (69.6)
	      1  (4.3)
	      1       (4.3)
	    -

	Konai           (21)
	  12   (57.1)
	    -
	    -
	   -

	Mal             (70)
	  38   (54.3)
	   -
	    -
	   -

	Patni            (30)
	  14   (46.7)
	   -
	    -
	    -

	Sarki            (30)
	  18  (60.0)
	      1   (3.3)
	    -
	    -

	All 20 Castes (443)
	 254  (57.3)
	    12   (2.7)
	      4       (1.0)
	      2  (0.5)


· The Bagdi with 72.3 percent households owning the bicycle are the largest users, followed by the Kami (69.6%), Bhuiya (66.7%), Dhobi (61.8%), Sarki and Dom (60.0%), Konai (57.1%), Mal (54.3%), Chamar (50.0%) and Patni (46.7%).

· One household each of Bagdi, Bauri, Chamar, Kami, Sarki and two households of Dhobi and three households of Dom own the cycle rickshaw.  

· One household each of Chamar, Chaupal, Dhobi, and Kami own scooter/ motorcycle, whilst one household each of Chamar and Dhobi own the three wheeler.

· Bicycle ownership in West Bengal is more in evidence than in Bihar.  Scooter/ motorcycle and three wheelers have penetrated the Dhobi, Chamar, and Kami.  

· Cycle rickshaw ownership, although one or two households in number, is prevalent among a wider set of castes.  

· Amongst the Dhobi,  significantly, the whole range of vehicles from bicycle to scooter/ motorcycles are owned by sets of households confirming a distinct pattern of upward mobility.

Scheduled Tribes

Jharkhand


A good 65.2 percent of all tribal households in Jharkhand possess the bicycle.  The rickshaw is owned by only 4 households.  A significant 20 households own scooter/ motorcycle, whilst 2 own truck and one household owns a car.

       Table 4.29 : Distribution of vehicular assets among the 

                                     Scheduled Tribes of Jharkhand

	     Tribe   (Household)                                          
	Bicycle (%)
	Rickshaw (%)
	Scooter/ motor cycle (%)
	 Car   (%)

	Ho             (184)
	  162 (88.04)
	      1   (0.5)
	      5       (2.7)
	   -

	Lohara        (58)
	    15  (25.9)
	     -
	      1       (1.7)
	   -

	Mahali        (48)
	    30  (62.5)
	      1  (2.1)
	      -
	   -

	Munda          (37)
	    21  (56.8)
	      -
	      4     (10.8)
	   - 

	Oraon          (63)
	    40  (63.5)
	      -
	      9        (14.2)
	    1   (1.6)

	Santhal       (150)
	    84  (56.0)
	      2    (2.1)
	      1        (0.5)
	   -

	All tribes   (544)
	  355  (65.2)
	      4   (0.7)
	    20       (3.7)
	    1   (0.2)


· The percentage of households owning bicycle is highest among the Ho (88.0%) followed by Oraon (63.5%), Mahali (62.5%), Munda (56.8%) and Santhal (56.0%).  It is the lowest among the Lohara (25.9%).

· Only one or 2 households of Mahali, Santhal and Ho own the cycle rickshaw.  In contrast, 4 households of Munda, 9 of Oraon, 5 of Ho and one each of Santhal and Lohara own the scooter/ motorcycle.  The Mahali are credited with one three-wheeler and a truck.  The only other tribe to own a truck is the Ho, whilst the only car is owned by an Oraon household.

West Bengal


In West Bengal, 389 tribal households (69.8 percent) own bicycles, but just one household owns a rickshaw and one owns a car.

         Table 4.30 : Distribution of vehicular assets among the 

                        

      Scheduled Tribes of West Bengal

	     Tribes (Household)                           WB ST
	Bicycle (%)
	Rickshaw (%)
	 Car     (%)

	Bhumij        (72)
	   57  (79.2)
	   -
	   -

	Lodha          (44)
	   12   (27.3)
	   -
	   -

	Mahali        (22)
	   13   (59.1)
	   -
	   -

	Munda        (22)
	   14   (63.6)
	   -
	   -

	Oraon          (78)
	   62  (79.5)
	      1   (1.3)
	   -

	Santhal       (298)
	 186  (62.4)
	   -
	     1   (0.3)

	All 12 STs (557)
	 389  (69.8)
	      1  (0.2)
	     1  (0.2)


· The percentage of bicycle ownership is highest among the Bhumij and Oraon with about 80 percent households owning bicycles. This is followed by the Munda with (63.6%) and Santhal (62.4%).  The only cycle rickshaw is owned by an Oraon household, and a Santhal is the only owner of a car. 
CONSUMER GOODS


The three consumer items, the TV, radio and tape-recorder, are instruments of audio and visual communication, which provide the basis for awareness generation and cultural disseminations.  An important feature of these items is that although they may be possessed by individual households, the consumption of their products like, music, news features, interviews, dance and drama, environmental features, educational programmes, cinema, serials etc. go much beyond the confines of these households.  Thus, they have a multiplier effect.

Scheduled Castes

Bihar


Of the 392 Scheduled Caste households, as many as 38 households (9.6%) possess TV sets, 95 (24.2%) have the radio, and 19 (4.8%) own tape recorders.

          

Table 4.31 : Distribution of audio and visual items 

                        
         among the Scheduled Castes in Bihar

	Sl no
	Caste  (Household)
	TV   

(%)
	Radio (%)
	Tape recorder (%)

	 1
	Chamar    (159)
	   6

  (4.0)
	   22  (13.8)
	     1

   (0.6)

	 2
	Chaupal  (29)
	   1 

 (3.4)
	     5  (17.2)
	     1

   (3.4)

	 3
	Dusadh  (113)
	  26  (23.0)
	   47  (41.6)
	   11 

  (9.7)

	 4
	Musahar  (69)
	   1   (1.4)
	   12  (17.6)
	    3

    (4.3)

	 5
	Dhobi      (8)
	   4   (50.0)
	    6  (75.0)
	    3    (37.5)

	
	All 9 Castes (392)
	 38

  (9.6)
	  95  (24.2)
	  19 

  (4.8)


· With 26 households of Dusadh (23.0%) owning the TV is a clear reflection of a sigfnificant upward mobile group among them.  In comparison, a smaller group of 6 households amongst the Chamar own the TV, indicative of a small elite in the making.  Even among the Musahar and Chaupal the TV has found an opening.  As expected 50 percent of the Dhobi enjoy the TV.

· The radio has a much wider spread having a somewhat different pattern of distribution with 47 households (41.6%) of Dusadh, 12 of Musahar (17.4%), 5 of Chaupal (17.2%) and 22 households of Chamar (13.8%) owning the radio.  The Dhobi as usual emerge as the leader with 75 percent ownership of radio.

· The tape recorder too has found its way into all the castes, although to a much lesser degree.

Jharkhand


In the urban setting of Jharkhand a greater acquisition of audio-visual items can be expected.  Accordingly 32 out 56, Scheduled Caste households (57.1%) have TV in their homes.  As many as 14 (25%) possess the tape recorder, and 12 households (21.4%) play the radio.

            Table 4.32 : Distribution of audio and visual items 

                                             among the Scheduled Castes  in Jharkhand

	Sl no
	     Caste  (Household)
	TV      (%)
	Radio  (%)
	Tape recorder (%)

	 1
	Chamar   (16)
	  10  (62.5)
	     4   (25.0)
	     4  (25.0)

	 2
	Dom        (21)
	  16  (76.2)
	     3  (14.2)
	     7   (33.3) 

	
	All 7 Castes (56)
	  32  (57.1)
	   12  (21.4)
	   14   (25.0)


· Very interestingly, it is the Dom with 16 households (76.2%) who score over the Chamar with 10 households (62.5%) in the possession of TV sets.

· When it comes to the radio 4 households (25.0%) of Chamar and 3 (14.2%) of Dom possess the radio.

· Again, more households of the Dom (7 ; 33.3%) than the Chamar (4 ; 25.0%) play the tape recorder.


Contrary to our stereotypes, in the urban setting of Ranchi, the Dom which is supposed to be much lower in the ritual hierarchy than the Chamar, enjoy better audio and visual consumer satisfaction.

West Bengal


The pattern in West Bengal is not too dissimilar to that of Bihar.  Out of 443 households, 43 (9.7%) possess TV sets, 137 (30.9%) own the radio and 25 households (5.4%) have tape recorders.

                 Table 4.33 : Distribution of audio and visual items among the     

              Scheduled Castes in West Bengal

	Sl no
	     Caste   (Household)
	TV     (%)
	Radio  (%)
	Tape recorder (%)

	 1
	Bagdi        (65)
	   3  (4.6)
	  19  (29.2)
	     2      (8.1)

	 2
	Bauri        (47)
	   2  (4.2)
	    4  (8.5)
	    -

	 3
	Bhuiya      (30)
	   1   (3.3)
	    5  (16.7)
	    -

	4
	Chamar      (48)
	   5   (10.6)
	  20  (41.7)
	     2      (4.2)

	 5
	Dhobi       (34)
	 14  (41.2)
	  20  (58.8)
	     6     (17.6)

	 6
	Dom         (20)
	   3   (15.0)
	    4  (20.0)
	   -

	 7
	Kami         (23)
	   6  (26.1)
	    2  (8.7)
	    7     (30.4)

	 8
	Konai       (21)
	    -
	    4  (19.0)
	   -

	 9
	Mal           (70)
	   2   (1.8)
	  24  (34.2)
	    2       (2.8)

	10
	Patni         (30)
	   2   (6.7)
	  16  (53.3)
	    2       (6.7)

	11
	Sarki          (30)
	   4  (13.3)
	   7   (23.3)
	    3     (10.0)

	
	All 20 castes   (443)
	 43  (9.7)
	137  (30.9)
	  25       (5.4)


· As many as 14 households of Dhobi (41.2%) have TV sets, followed by the Kami 6 (26.1%), Dom with 3 (15.0%) and Sarki with 4 (13.3%) and Chamar with 5 households (10.8%).  All the others (Patni, Bagdi, Bauri, Bhuiya and Mal) have less than 10 percent households with TV sets.

· As for the radio, the Dhobi with 20 households (58.8%) are the maximum possessers, followed by Patni with 16 households (53.3%), Chamar with 20 (41.7%), Mal with 24 (34.2%), Bagdi with 19 (29.2%) and Sarki with 7 households (23.3%).  While the other major castes like Bhuiyan, Konai, Dom have around 20 percent of their households possessing radio sets, it is less than 10 percent among the Bauri and Kami.

· The tape recoder is possessed by 7 households of Kami (30.4%) and 6 (17.6%) of Dhoba.  Other castes possessing tape recorder are the Bagdi, Chamar, Mal, Patni and Sarki with less than 10 percent.


Clearly the Dhobi enjoys the best overall audio and visual consumer status.  By and large, consumer penetration of these goods is pervasive.

Scheduled Tribes

Jharkhand


Out of 544 households of Scheduled Tribes in Jharkhand, 73 households (13.2%) possess TV sets, 127 (22.9%) own radios and 27 households (4.9%) have tape recorders.

          Table 4.34 : Distribution of audio and visual items 

                                  among the Scheduled Tribes in Jharkhand

	Sl no
	     Tribe    (Household)
	TV    (%)
	Radio (%)
	Tape recorder (%)

	 1
	Ho           (184)
	   1  (0.5)
	   51  (27.7)
	     2  (1.0)

	 2
	Lohara      (58)
	   7   (12.0)
	     4  (6.9)
	   -

	 3
	Mahali    (48)
	   1  (2.0)
	   13  (27.0)
	     1   (2.1)

	     4
	Munda    (37)
	 20   (54.1)
	     9  (24.3)
	     6  (16.2)

	 5 
	Oraon      (63)
	 42  (66.7)
	   10  (15.9)
	   12  (19.0)

	 6
	Santhal    (150)
	   2  (1.3)
	   39  (26.0)
	     6   (4.0)

	
	All 8 tribes (554)
	 73  (13.2)
	 127  (22.9)
	   27  (4.9)


· The urban-based Oraon and Munda have maximum number of TV sets.  As many as 66.7 percent households (42 nos.) among the Oraon and 54.1 percent among the Munda (20 nos.) have TV sets.  The Lohara possess 7 TV sets (12.1%).  Very few households of Mahali, Santhal, Ho who are entirely rural-based possess TV sets.

· The radio is owned by 9 households of the Munda (24.3%), 10 (15.9%) of Oraon and 4 households of Lohara (6.9%).  In comparisons 28 percent households among the Ho (51 nos.), 27.7 percent among the Mahali (13 nos.) and (26.0%) percent among the Santhal, who are rural-based, possess the radio.

· As for the tape recorder, the Oraon and the Munda households own 12 (19.0%) and 6 (16.2%) tape recorders respectively.  Very few households of the other tribes own tape recorders.

· The Lohara do not own a single tape recorder even though they are predominantly in Ranchi.

West Bengal


The distribution of audio and visual items among the Scheduled Tribes is more or less the same as the Scheduled Castes in West Bengal.  Out of 557 households 35 (6.3%) possess TV sets, 159 (28.5%) own the radio, and 30 households (5.3%) have tape recorder.

Table 4.35 : Distribution of audio and visual items 

                among the Scheduled Tribes in West Bengal

	Sl no
	     Tribe   (Household)
	TV     (%)
	Radio  (%)
	Tape recorder (%)

	 1
	Bhumij    (72)
	    1  (1.4)
	   19  (26.4)
	    -

	 2
	Lodha    (44)
	    2  (4.5)
	   12  (27.3)
	    5  (11.4)

	 3
	Mahali     (22)
	    4  (18.2)
	     3  (13.6)
	    3   (13.6)

	 4
	Munda     (22)
	    2  (9.1)
	     2  (9.1)
	    3   (13.6)

	 5
	Oraon       (78)
	  15  (19.2)
	   13  (16.7)
	  16  (20.5)

	 6
	Santhal   (298)
	  10  (3.4)
	 104  (34.9)
	    3    (1.0)

	
	All 12 tribes (557)
	  35  (6.3)
	 159  (28.5)
	  30    (5.3)


· With respect to individual tribes, the number of households owning TV sets among the Oraon  is 15 (19.2%) and among the Mahali is 4 (18.2%).  Not many households of Santhal (10 nos.), Munda (2 nos.), Lodha (2 nos.) and Bhumij (1 no.) own the TV set.

· As for the radio, as many as 104 households (34.8%) among the Santhal, 12 (27.3%) among the Lodha, 19  (26.4%) among the Bhumij, 13 (16.6%) among the Oraon, 3 (13.6%) among the Mahali, and 2 (9.1%) among the Munda possess the radio.  

· Tape recorders are owned by 16 households of Oraon (20.5%) followed by Munda and Mahali with 3 each (13.6%) and Lodha with 5 households (11.4%).


The West Bengal situation also reflects the pervasive but uneven distribution of these consumer items amongst the different tribal communities.

CONSUMER UTILITIES


We have so far analysed the distribution of only three consumer items audio and/ or visual,  at the level of the three States and at the level of individual Scheduled Castes and Tribes.  However, in our survey we have collected data on several other consumer utilities.  Monotonous discussion on each item is not worthwhile.  Therefore, we have consolidated a list of 15 selected items out 18, for which there are sufficient frequencies for analysis.  The analysis has been done at the level of the States for all Scheduled Castes/Scheduled Tribes taken as a whole.  


These consumer utilities are : TV, radio, tape-recorder, fan, wall-clock, wrist-watch, torch, lantern, petromax, kerosene stove, gas/ electric chulla, steel and alluminium utensils, wooden cots, table and chair.

Table 4.36: Distribution of selected consumer utilities among Scheduled Castes in Bihar, Jharkhand and West Bengal

	Sl.No.
	Items
	States:All Castes

	
	
	    Bihar                 (%)
	Jharkhand    (%)
	West Bengal  (%)

	1.
	T.V.
	38

(9.6)
	32

(57.1)
	43

(9.7)

	2.
	Radio
	95

(24.2)
	12

(21.4)
	137

(30.9)

	3.
	Tape recorder
	19

(4.8)
	14

(25.0)
	25

(5.6)

	4.
	Fan
	27

(6.9)
	17

(30.3)
	38

(8.5)

	5.
	Wall clock
	51

(13.0)
	42

(75.0)
	116

(26.2)

	6.
	Wrist watch
	112

(28.6)
	41

(73.2)
	208

(46.9)

	7.
	Torch
	177

(45.2)
	10

(17.8)
	174

(39.3)

	8.
	Lantern
	202

(51.5)
	45

(80.3)
	336

(75.8)

	9.
	Gas chulla
	25

(6.4)
	1

(1.8)
	6

(1.4)

	10.
	Kerosene stove
	40

(10.2)
	7

(12.5)
	40

(9.0)

	11.
	Steel utensil
	305

(77.8)
	55

(98.2)
	341

(77.0)

	12.
	All utensil
	360

(91.8)
	56

(100.0)
	420

(94.8)

	13.
	Wooden cots
	192

(49.0)
	43

(76.8)
	112

(25.3)

	14.
	Table
	37

(9.4)
	25

(44.6)
	39

(8.8)

	15.
	Chair
	Not available.
	26

(46.4)
	64

(14.4)



We can make the following observations :

· In Bihar and West Bengal, the percentage of household owning TV is the same (9.6% and 9.7% respectively).  In comparison, 57.1 percent households in Jharkhand own TV.  Similar pattern can be observed in possession of tape recorder.

· Clearly the urban factor makes the difference in Jharkhand because almost all the Scheduled Caste households are located in Ranchi town.  All items except for the torch and radio, reflect the urban bias in Jharkhand.

· The radio has a wide range of ownership in Bihar and West Bengal.  However, the lesser number of TVs in these two states, which have a predominantly rural population, is more a function of the living standards and lack or affordability of power.

· The higher percentage of wall clocks and wrist watches in West Bengal in comparison to Bihar (both of which are largely rural) presumably point to a relatively greater consciousness for  time in rural West Bengal.

· The only other item of significance is the wooden cot, which is substantially more in evidence in Bihar than in West Bengal.

· There is not much of a sharp distinction in the overall pattern of household ownership of consumer utilities among the Scheduled Castes in Bihar and West Bengal.  Jharkhand stands out clearly superior.  But this is on account of the fact that most households are located in the capital city of Jharkhand.


When we look at the selected consumer utilities of Scheduled  Tribes in Jharkhand and West Bengal clearly there is not much of a difference in the overall pattern except for one or two items such as TV and lantern (Table 4.37 below).

     Table 4.37: Distribution of selected consumer utilities among 

                          Scheduled Tribes  in  Jharkhand and West Bengal

	Sl.No.
	Items
	States:All Castes

	
	
	Jharkhand (%)
	West Bengal (%)

	1.
	T.V.
	73

(13.4)
	35

(6.2)

	2.
	Radio
	127

(23.3)
	159

(28.5)

	3.
	Tape recorder
	27

(4.9)
	31

(5.6)

	4.
	Fan
	53

(9.7)
	20

(3.6)

	5.
	Wall clock
	172

(31.6)
	166

(29.8)

	6.
	Wrist watch
	285

(52.4)
	233

(41.8)

	7.
	Torch
	292

(53.7)
	298

(53.5)

	8.
	Lantern
	295

(54.2)
	495

(88.9)

	9.
	Gas chulla
	25

(4.6)
	2

(0.4)

	10.
	Kerosene stove
	40

(7.4)
	41

(7.4)

	11.
	Steel utensil
	480

(80.2)
	479

(86.0)

	12.
	All utensil
	533

(98.0)
	540

(96.9)

	13.
	Wooden cots
	174

(32.0)
	146

(26.2)

	14.
	Table
	100

(18.4)
	36

(6.4)

	15.
	Chair
	107

(19.7)
	99

(17.8)


VALUATION OF CONSUMER ITEMS AND UTILITIES


On the basis of the consumer items and utilities owned by households, we have worked out the aggregate value of all these items per household for each selected caste/tribe.  We have classified the aggregate values into two categories – upto Rs. 5000/- and more than Rs. 5000/-.


It follows that the percentage of households in each caste with valuation of consumer goods limited to Rs. 5000/- will indicate their relative lower consumer status.

Scheduled Castes

Bihar

The overall situation of all Scheduled Castes in our sample in Bihar indicates that 88 percent households possess consumer goods whose total value is less than Rs. 5000/- per household.  It can be inferred that it is from amongst 12 percent that a small emerging elite is likely to be in the formation.


Table 4.38: Total valuation of all consumers items (per household) for the 

                                     Scheduled Castes in Bihar

	Sl.No.
	Caste  (Household)
	Upto Rs.5000

(%)
	More than Rs.5000 (%)
	Total            (%)

	1.
	Chamar     (159)
	147

(92.5)
	12

(7.5)
	159

(100.0)

	2.
	Chaupal      (29)
	28

(96.6)
	1

(3.4)
	29

(100.0)

	3.
	Dusadh      (113)
	84

(74.3)
	29

(25.7)
	113

(100.0)

	4.
	Musahar      (69)
	69

(100.0)
	-
	69

(100.0)

	5.
	Dhobi            (8)
	3

(37.5)
	5

(62.5)
	8

(100.0)

	
	All 9 Castes  (392)
	345

(88.0)
	47

(12.0)
	392

(100.0)


Note : The consumer  goods  include : TV, radio, tape recorder, fan wall clock,


 wrist watch, torch, lantern, gas/ electric chulla, petromax, 


 kerosene stove, utensils, cot, table, chair.

· It is the Dusadh with 25.7 percent of their households in the higher consumer category, followed by the Chamar (7.5%), that differentiates the economic status of these two castes.  The Musahar and the Chaupal draw a blank.

· The Dhobi caste (which has been introduced as a special case) indicates a substantially large percentage of households (62.5 percent) having consumer goods worth more than Rs. 5000/-.

Jharkhand


When we move to Jharkhand, the situation of the Scheduled Castes shows a marked change, with 50 percent of them in the higher consumer category.

Table 4.39: Total valuation of all consumers items (per household) for the 

Scheduled Castes in Jharkhand

	Sl.No.
	Caste  (Household)
	Upto Rs.5000

(%)
	More than Rs.5000 (%)
	Total             (%)

	1.
	Chamar       (16)
	6

(37.5)
	10

(62.5)
	16

(100.0)

	2.
	Dom            (21)
	9

(42.9)
	12

(57.1)
	21

(100.0)

	
	All 7 Castes (56)
	28

(50.0)
	28

(50.0)
	56

(100.0)



The Chamar and the Dom are almost evenly balanced in this respect.  In case of Chamar 62.5 percent households have consumer goods worth more than Rs. 500/-, whereas for the Dom it is marginally less at 57.1 percent households.


This is consistent with their common urban location.

West Bengal


Interestingly, in West Bengal, 91.9 percent of all Scheduled Castes are in the lower consumer category.

Table 4.40: Total valuation of all consumers items (per household) for the 

Scheduled Castes in West Bengal

	Sl.No.
	Caste   (Household)
	Upto Rs.5000

(%)
	More than Rs.5000 (%)
	Total            (%)

	1.
	Bagdi          (65)
	61

(93.8)
	4

(6.2)
	65

(100.0)

	2.
	Bauri           (47)
	47

(100.0)
	-
	47

(100.0)

	3.
	Bhuiyan       (30) 
	30

(100.0)
	-
	30

(100.0)

	4.
	Chamar       (48)
	45

(93.8)
	3

(6.2)
	48

(100.0)

	5.
	Dhobi          (34)
	18

(52.9)
	16

(47.1)
	34

(100.0)

	6.
	Dom            (20)
	20

(100.0)
	-
	20

(100.0)

	7.
	Kami           (23)
	19

(82.6)
	4

(17.4)
	23

(100.0)

	8.
	Konai          (21)
	20

(95.2)
	1

(4.8)
	21

(100.0)

	9.
	Mal             (70)
	68

(97.2)
	2

(2.8)
	70

(100.0)

	10


	Patni            (30)


	28

(93.3)
	2

(6.7)
	30

(100.0)

	11.
	Sarki           (30)
	27

(90.0)
	3

(10.0)
	30

(100.0)

	
	All Castes  (443) 
	407

(91.9)
	36

(8.1)
	443

(100.0)


· The Dhobi with 47.1 percent of their households having consumer goods valued at more than Rupees 5000, is the best endowed among the Scheduled Castes.

· The Kami and Sarki, with 17.1 percent and 10.0 percent respectively, come a distant next to the Dhobi.

· The Patni (6.7%), Chamar (6.2%) and Bagdi (6.2%) have more or less an equivalent consumer status.

· Among the Bauri, Bhuiyan and Dom none have any household in the higher consumer category, while the Konai and Mal have an insignificant presence.

· The consumer status of the Scheduled Castes in Bihar is somewhat better than in West Bengal.

Scheduled Tribes

Jharkhand


The overall situation of the tribal households in our survey, indicate that 86.0 percent of these fall within the lower consumer category.

Table 4.41: Total valuation of all consumers items (per household) for the 

                              Scheduled Tribes in Jharkhand

	Sl.No.
	Tribe   (Household)
	Upto Rs.5000

(%)
	More than Rs.5000 (%)
	Total            (%)

	1.
	Ho             (184)
	183

(99.5)
	1

(0.5)
	184

(100.0)

	2.
	Lohara         (58)
	54

(93.1)
	4

(6.9)
	58

(100.0)

	3.
	Mahali         (48)
	45

(93.7)
	3

(6.3)
	48

(100.0)

	4.
	Munda        (37)
	18

(48.6)
	19

(51.4)
	37

(100.0)

	5.
	Oraon          (63)
	25

(39.7)
	38

(60.3)
	63

(100.0)

	6.
	Santhal      (150)
	139

(92.7)
	11

(7.3)
	150

(100.0)

	
	All 8 Tribes  (544)
	468

(86.0)
	76

(14.0)
	544

(100.0)


· When we look at individual tribal communities, the Oraon and Munda emerge as conspicuously high in the upper consumer category.  As many as, 60.3 percent Oraon households and 51.4 percent Munda are among the higher consumers.  Munda and the Oraon are all concentrated in Ranchi town, reflecting once again the urban factor.

· As we move from the urban to the rural, tribal communities show a drastic decline in consumer status.  The Santhal with only 7.3 percent and Mahali with 6.3 percent of their households are in the higher consumer category.

· Surprisingly, out of 184 households of Ho, only one household is in the higher consumer category.

· Paradoxically, the Lohara with an urban predominance of 86.2 households in Ranchi, still have a meagre 6.9 percent households in the higher consumer category.

· The question arises, as against the urban-based Oraon, Munda, Chamar and Dom in Jharkhand, how is it that the largely urban based  Lohara becomes an exception with such a low consumer status?


Inspite of a large presence of tribal households in Ranchi urban area, the overall tribal consumer status is very low.  The sharp rural urban differentiation is conspicuous.

West Bengal


In West Bengal the tribal consumer goods valuation in comparison to the Scheduled Castes is even lower, with 95.5 percent households below the consumer status of Rs. 5000/- per household.

Table 4.42: Total valuation of all consumers items (per household) for the  Scheduled Tribes in West Bengal

	Sl.No.
	Tribe  (Household)
	Upto Rs.5000

(%)
	More than Rs.5000 (%)
	Total            (%)

	1.
	Bhumij        (72)
	72

(100.0)
	-
	72

(100.0)

	2.
	Lodha          (44)
	43

(97.7)
	1

(2.3)
	44

(100.0)

	3.
	Mahali        (22)
	22

(100.0)
	-
	22

(100.0)

	4.
	Munda        (22)
	20

(90.1)
	2

(9.1)
	22

(100.0)

	5.
	Oraon          (78)
	68

(87.2)
	10

(12.8)
	78

(100.0)

	6.
	Santhal      (298)
	286

(96.0)
	12

(4.0)
	298

(100.0)

	
	All 12 Tribes (557)
	532

(95.5)
	25

(4.5)
	557

(100.0)


· Only the Oraon, and the Munda households with 12.8 percent and 9.1 percent respectively, fall in the upper consumer category.

· The Santhal, with the largest number of households, still have only 4 percent in the upper category.

· The Bhumij and Mahali have none, whilst the Lodha have only one household in the upper category.

· The Santhal and the Mahali are entirely rural based both  in Jharkhand and West Bengal, but their consumer status is somewhat better in Jharkhand.

Indebtedness


Debt or loan is important in understanding the nature and extent of involvement of households in the credit market.  Usually the term debt connotes a commitment on the part of a borrower to return to the debtor the amount borrowed under certain terms and conditions.  Till the debt is cleared, there can be an element of obligation to the debtor.  Often, the terms and conditions of such borrowing is marked by some kind of ‘attachment’, and in extreme situations even with ‘bondedness’ for long periods of time.  These kinds of borrowings are often referred to as non-institutional loans from the money lender or other informal sources.  Borrowings from banks/ credit societies are, in contrast, institutional loans and follow formal bureaucratic rules and procedures of loan-taking and repayment.


As we are all aware, traditional non-institutional loans from the money lender and or the landlord, have resulted in the large scale phenomenon of bonded labour running through generations of indebtedness, occasionally aproximating conditions of slavery with a beck-and-call relationship imposed on the debtor.  Our country has witnessed large scale agrarian movements against bonded labour or other forms of ‘attachment’ relationships associated with landlordism.


In our present study we have attempted to get some data on this aspect of agrarian relationship that may prevail among the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the three States.  Given the large number of items on which data has been collected during the survey, the data on quantum of loans is not entirely satisfactory.  We have therefore limited our analysis to data pertaining to borrowings from the credit market and other sources, in terms of the number of households involved in borrowing and the purposes for which such loans have been taken.

Scheduled Castes

Bihar


In Bihar, as  many as 57 households of Scheduled Castes (14.5%) have taken loan from money lenders.  Of these, 52.6 percent have taken loan for social consumption such as expenditure on birth, marriage and death; 38.6 percent, for health reasons and 8.8 percent for house construction and repairs.  As for institutional loans only 10 households (2.6%) have taken loan from credit society/ bank for agricultural purposes.  In all, 17.6% of all households have entered the credit market, most of which is non-institutional.  This is not an insignificant proportion and the large component of non-institutional loans suggest the presence of ties of ‘attachment’ with the creditors in some form or the other.

· With respect to individual castes, 22 households (13.8%) among the Chamar have taken loan from money lenders.  Of these, 17 households have taken loan for social consumption, 3 for medical treatment, 2 for house construction/ repairs.

· The Chaupal in comparison, are much more into the credit market with 17 households having taken loan from money lenders.  Of these 6 have taken it for social consumption purpose (58.6%), 8 for medical treatment and 3 for house construction/ repairs.

· With the Dusadh borrowing goes down to only 5 households (4.2%), all having taken loan from money lenders.  4 of them have taken loan for social consumption purposes and 1 for medical treatment.

· Only 3 Musahar households have taken loan from the money lender, exclusively for medical treatment.

· Only one Dhobi has sought for loan from money lender, that too for medical reason.

· Among the Nat, with only 10 households in our sample, (who do not figure in our general analysis) as many as 9 have taken loan from money lenders, mainly for medical reasons (6 times) and also for social occasions (3 times).

· As for institutional loan, out of a total 10 households 8 of them are from the Chamar.  All of them have taken it from cooperative society/ bank for agricultural purposes.


Our data shows that most of the borrowing households have preferred to take loans from the money lender / landowner and that too for domestic reasons related to social consumption, health imperatives and construction and repair of their homes.  The loans taken for agricultural purposes, are from a few households, mostly from the Chamar and confined to banks and credit societies as sources.  This clear demarcation of domestic needs being met from money lender / landowner, whilst agricultural requirements being met from institutional loans is significant.


It is quite possible that loans for domestic purposes coming from the money lender/ landowner is indicative of a new trend by landowners to extend soft or interest free loans to ensure a moral obligation towards labour supply by debtors particularly during labour scarce periods.  This is a new kind of obligation structure under pressures from scarcity in the free labour market, in which a situation converse to bondage has come into existence.  The money lender / landowner is constrained, and even eager, to extend soft loans or loans without interest to households who usually engage in labour in their cultivation.  Often an interest-free loan is tagged to assured labour supply commitment on less than the prevailing wage rates.  In that sense, the difference between the prevailing and actual wage rates can be interpreted as the ‘hidden interest’, on the so-called interest-free loans.  This is an area that opens up scope for further research.


Another interesting detail, in our Bihar sample is that 53 out of 57 households who have taken non-institutional loan in Bihar, are from the panchayat in the district of Saran in North Bihar.  It may be noted that the other panchayat surveyed in the district of Patna has witnessed strong extremist agrarian movements.

Jharkhand


None of the households of Scheduled Castes in Jharkhand have taken loan from any source.  The urban-based SC households are endowed to an extent that does not entail informal dependencies.

West Bengal


The situation in West Bengal is somewhat different.  The extent of borrowing itself is very low at 3.4 percent, and borrowing from money lender is even less.  In fact, there are more borrowings from relatives and friends.  Only 15 households have taken loan.  Of these, 6 have borrowed from the money lender, 7 from amongst relatives and 2 from the bank.  6 have borrowed for agricultural purposes, 2 for business, 4 for social consumption, and 3 for house construction and repairs.

· With respect to individual castes, 3 households of Bagdi have taken loan, of whom 2 have taken it from the money lender for house construction/ repairs and 1 from relative for agricultural purpose.

· 3 households of Mal have taken loan, of which 1 from money lender for social consumption, 2 from relatives for agriculture and business purposes respectively.

· Among the Bauri, 4 households have taken loan, 1 from money lender for house construction/ repairs; 1 from friend for social consumption.  2 have taken loan from credit society/ bank for agriculture purpose.

· 1 household each of Dom, Patni, Chamar have taken loan from friends/ relatives for consumption purpose.

· 1 household each of Kami, Sarki have taken loan from money lender for agriculture purpose.


Although the percentage of borrowing households is much less in West Bengal as compared to Bihar, the purpose for borrowing is directed more towards agriculture and business and house repairs.  Loans for social consumption are taken by few.  Our findings suggest that social consumption loans for Scheduled Castes have greater priority in Bihar, and perhaps a cultural reason for  structural dependence.  This too is an area for further research.

Scheduled Tribes

Jharkhand


Loan-taking among the Scheduled Tribes of Jharkhand is insignificant.

· Only 9  (1.7%) households of Scheduled Tribes have taken loan.  Of these, 3 households belong to Ho, 5 to Santhal and 1 belongs to Mahali.

· All the 3 households of Ho have taken loan from money lenders for agricultural purposes.

· 4 households of Santhal have taken loan from money lenders, 1 for health treatment, 2 for livestock, and 1 for agriculture.

· 1 each of Mahali and Santhal have taken from the bank for business and house construction respectively.


This indicates that the tribal communities in Jharkhand do not seem to be much into loan dependency.

West Bengal


As in Jharkhand very few among the Scheduled Tribes, only 12 households, (2.6 percent) have taken loan.

· Among the Santhal 4 have taken loan from the money lenders, 1 for house construction, 1 for social consumption, 2 for agricultural purposes.

· 3 Oraon and 1 Munda household have taken loan from the money lender for agricultural purpose.

· As for institutional credit, 3 households of Bhumij and 1 household of Santhal have taken loan from the bank for agricultural purposes.


The tribal pattern of borrowings shows little relationship with money lender/ landlords, and even less use of institutional credit.  This suggests that there is no dependency relationships with money lenders/ landlords, and not much initiative in investment in agriculture or business through institutional loans..

Expenditure Pattern


As discussed earlier, data on expenditure is generally regarded as a more reliable indicator of the economic health of a household than income.  In our basket of food items,  cereals (rice, wheat, maize, jowar, bajra), pulses, non-cereal items (milk, ghee, cooking oil, spices, egg, meat, fish), vegetable and fruit items, have been included.  Among non-food items we have included, land rent, education, health, transport, fuel, clothes, footwear, paan-tobacco, electricity, liquor, festivals and entertainments.  What we wish to gain from such a wide variety of items of consumption is a fair assessment of inter-caste, inter-tribal patterns, as also capture some elements of food cultures.


For example, amongst the Scheduled Castes in Bihar, whilst rice and wheat are consumed in both the panchayat areas (in north and south Bihar), in north Bihar we find the Chamar, Chaupal and Dusadh, additionally consuming maize.  Pulses are consumed by all households in Bihar.  Thus rice/ wheat and pulses form common diet for all households.  The Dusadh and the Dhobi are good consumers of milk in Patna district (over 60 percent households), whilst in Saran they are fewer (about 10 percent).  A similar pattern can be observed with respect to the consumption of ghee in Patna district (50% households of Dhobi and nearly 30 percent households of Dusadh).  In the Saran district of south Bihar it is only five percent or less amongst the Chamar, Dusadh and Chaupal.  Typically the consumption of meat amongst the SCs in Bihar is high.  It is higher in Patna district (Musahar, 98 percent; Dhobi, 75 percent; Dusadh, 71 percent; Chamar, 56.3 percent).  In Saran district, 93 percent among Chaupal, 51 percent among Dusadh and 35 percent among Chamar consume meat.


In Jharkhand, rice and wheat are the predominant cereals,  wheat being consumed by more households in Ranchi than in the rural areas.  Pulses, too form a staple diet.  When it comes to milk, the percentage of households consuming it is much less (30% among the Munda and Oraon and 6 percent of Lohara, in Ranchi; 7 percent of Mahali and 14 percent of Santhal in Dumka; and 4 percent of Ho in West Singhbhum).  In Ranchi town 19 percent of Chamar and 4 percent of Dom consume milk.  Meat and fish are consumed universally by the STs and SCs in Jharkhand.


In West Bengal, as can be expected, rice is the staple cereal diet for all.  When it comes to wheat, between 35 and 62 percent of all SCs and STs consume it in Burdwan; 45 percent in Midnapur; and 35 percent in Darjeeling district.  Overall, the SC consumption of wheat is higher than the STs, and among the Santhal it is the least.  Pulses are consumed almost universally, with marginally less consumption among the tribals.  Milk consumption among the SCs and STs is not very pronounced (it is less than 10 percent in Burdwan; in Bankura, it is 5 percent of SCs, and  27 percent of Santhal; in Midnapur, 21 percent of Dhoba and 2 percent of Santhal; in Darjeeling, 21 percent of SC and 12 percent of Santhal).  The consumption of ghee is negligible.  As for consumption of meat and fish, they are almost universally consumed (around 90 percent and above).

Scheduled Castes

Bihar


In Bihar, the average size of a Scheduled Caste household is 5.69, for which the average annual expenditure on consumption goods is Rs. 20,882.  The average annual per capita expenditure works out to Rs. 3670.

Table 4.43:  Annual expenditure of Scheduled Caste Households in Bihar

	Caste
	No. of HHs
	Average HH size
	Average annual 

expenditure per household
	Avg. annual per capita expenditure 

	Chamar
	159
	6.32
	18862
	2984

	Chaupal
	29
	6.28
	20016
	3187

	Dusadh
	113
	5.51
	28884
	5242

	Musahar
	69
	3.75
	14182
	3782

	Dhobi
	8
	8.8
	83568
	9496

	All 9 castes
	392
	5.69
	20882
	3670


· When we look into the per capita annual expenditure of individual castes, we find that for the Chamar and Chaupal it is below that of State average.  Interestingly it is marginally  higher  among the  Chaupal  (Rs. 3187)  when compared to the Chamar (Rs 2984).

· Even more surprising, the Musahar has a higher per capita annual expenditure than the Chaupal and Chamar (Rs. 3782).

· Among the Dusadh it is substantially higher at Rs. 5242.

· It is highest among the Dhobi with Rs. 9496.

· When we look into the average annual expenditure per household, we find that it is lowest among the Musahar with Rs. 14,182, higher among Chamar (Rs. 18,862), higher still among Chaupal (Rs. 20,016).  Predictably, it is highest among the Dhobi at Rs. 83,568.


The question arises : how is it that the Musahar with the lowest per household annual expenditure has a high per capita annual expenditure above the State average?  This is explained by the extraordinarily small size of their household at 3.75 members per household.  So, the per household expenditure is low because there are less members to expend on, whereas their per capita expenditure is higher.  The per capita expenditure of castes is a function of household size.

Jharkhand


In Jharkhand the position of Scheduled Castes is much better than in Bihar.  The average size of household is 5.88 with an average annual expenditure  at Rs. 24,690.  Correspondingly, the average per capita expenditure is Rs. 4199.

     Table 4.44 :  Annual expenditure of Scheduled Caste households : 

                         in  Jharkhand

	Caste
	No. of HHs
	Average HH size
	Average annual 

expenditure per household
	Avg. annual per capita expenditure 

	Chamar
	16
	5.94
	28632
	4820

	Dom
	21
	6.01
	24720
	4113

	All 7 castes 
	56
	5.88
	24690
	4199


· In terms of individual castes, the average per capita expenditure of Dom at Rs. 4113 approximates the overall average.

· As for the Chamar it is higher than that of the Dom (Rs. 4820).

· The average annual household expenditure pattern is similar to that of the average per capita expenditure.  It may be noted that the average size of the Chamar and Dom household is almost the same.


The higher consumption expenditure of  both the castes reflects the higher level of urban earning and living.

West Bengal


As we move over to West Bengal, we find that the average annual per capita expenditure of Scheduled Castes at Rs. 3209 is somewhat lower than in Bihar.  The average size of household is the lowest at 5.39.  Correspondingly, the average annual household expenditure is the lowest among the three States at Rs. 17,296.

       Table 4.45 :  Annual expenditure of Scheduled Caste households 

                                                            in West Bengal

	Caste
	No. of HHs
	Average HH Size
	Average annual

Expenditure

Per household
	Avg. annual   per capita expenditure

	Bagdi
	65
	5.86
	18738
	3198

	Bauri
	47
	4.98
	13404
	2692

	Bhuiya
	30
	4.70
	17568
	3739

	Chammar
	48
	6.87
	15076
	2194

	Dhobi
	34
	5.38
	24865
	4622

	Dom
	20
	5.26
	14383
	2734

	Kami
	23
	5.26
	19248
	3666

	Konai
	21
	6.23
	13116
	2105

	Mal
	70
	4.90
	16551
	3378

	Patni
	30
	4.93
	18144
	3680

	Sarki
	30
	5.10
	17916
	3513

	All 20 castes
	443
	5.39
	17296
	3209


· Those castes  that have a per capita annual expenditure higher than the State average (upper category), are the Dhobi (Rs. 4622), Bhuiyan (Rs. 3739), Patni (Rs. 3680), Kami (Rs. 3666), Sarki (Rs. 3513), and Mal (Rs. 3378).

· In contrast, the per capita expenditure of the Dom (Rs. 2734), Bauri (Rs. 2692), Chamar (Rs. 2194) and Konai (Rs. 2105) are lower than the State average (lower category).  It may be noted that the Bagdi approximate the average per capita expenditure (Rs. 3198).

· The per capita expenditure is the highest among the Dhobi and the lowest among the Konai.

· The following SCs are in the descending order of average annual household expenditure of those above the State average (upper category), are : the Dhobi (Rs. 24,865), Kami (Rs. 19,248), Bagdi (Rs. 18,738), Patni (Rs. 18,144), Sarki (Rs. 17,916) and Bhuiyan (Rs. 17,568).

· The SCs that have per household annual expenditure below the State average (lower category) are : Mal (Rs. 16,561), Chamar (Rs. 15,076), Dom (Rs. 14,383), Bauri (Rs. 13,404) and Konai (Rs. 13,116).


The relative differences between average per capita and per household expenditure, as we have noted, is a function of household size.  For example, the Bhuiyan ranks second in average annual per capita expenditure within the upper category, but ranks lower in the per household average expenditure, in the same upper category.  This is because they have a small household size (4.70).

Scheduled Tribes

Jharkhand


In Jharkhand, the per capita annual expenditure of Scheduled Tribes at Rs. 4377 is the highest, compared to all Scheduled Castes and Tribes in West Bengal and Bihar, and higher than the SCs in its own State.  The average household size is 5.22.  The annual average expenditure per household for all 544 households is Rs. 23,113.

         Table 4.46 :  Annual expenditure of Scheduled Tribe households

                                                    in Jharkhand

	Tribe
	No. of HHs
	Average HH size
	Average annual 

Expenditure per household
	Avg. annual per capita expenditure 

	Ho
	184
	5.62
	18060
	3214

	Lohara
	58
	5.34
	16232
	3040

	Mahali
	48
	4.67
	29140
	6240

	Munda 
	37
	5.40
	23196
	4296

	Oraon
	63
	5.44
	26820
	4930

	Santal
	150
	4.86
	21228
	4368

	All 8 tribes
	544
	5.28
	23113
	4377


· The per capita expenditure is highest among the Mahali with Rs. 6240, followed by that of Oraon at Rs. 4930,  Munda with Rs. 4296 and Santhal with Rs. 4368.  

· That of the Ho is substantially low at Rs. 3214 and it is lowest among the Lohara (Rs. 3040).

· The average annual per household expenditure,  for the Mahali is Rs. 29,140; for Oraon, Rs. 26,820; for Munda, Rs. 23,196; for Santhal,  Rs. 21,228; for Ho,  Rs. 18,060; and for the Lohara it is Rs. 16,232.

· The near correspondence between annual per capita and household expenditure of the Scheduled Tribes is on account of very little variability in their household size.

West Bengal


In West Bengal the per capita expenditure of Scheduled Tribes at Rs. 3679, is higher than that of Scheduled Castes in West Bengal but nearly the same as the Scheduled Castes of Bihar.  The average household size is 5.22, which is the smallest amongst the SCs and STs in all the three States.  The average annual per household expenditure is Rs. 19,202.

         Table 4.47 :  Annual expenditure of Scheduled Tribe households  

                                                    in West Bengal

	Tribe
	No. of HHs
	Average HH size
	Average annual 

expenditure per household
	Avg. per capita expenditure 

	Bhumij
	72
	6.11
	25812
	4225

	Lodha
	44
	4.27
	17077
	3999

	Mahali
	22
	4.95
	16968
	3428

	Munda
	22
	4.50
	16115
	3581

	Oraon
	78
	5.50
	19188
	3489

	Santal
	298
	5.17
	18596
	3597

	All 12 tribes
	557
	5.22
	19202
	3679


· The  per capita annual expenditure is highest among the Bhumij with Rs. 4225, followed by Lodha with Rs. 3999, Santhal with Rs. 3597, Munda with Rs. 3581, Oraon with Rs. 3489 and Mahali with Rs. 3428.  The per capita expenditure, though slightly lower than the State average among the Mahali, Munda, Oraon and Santhal, they are more or less in the same range.

· The average annual household expenditure is highest among the Bhumij (Rs. 25,812), followed by Oraon (Rs. 19,188), Santhal (Rs. 18,596), Lodha (Rs. 17,077), Mahali (Rs. 16,968) and Munda (Rs. 16,115).

· It may be noted that the Lodha have a relatively high per capita expenditure but incommensurately low per household expenditure.  This pattern is a counterpart of the Musahar caste in Bihar, with the Lodha having the smallest household size of 4.27.


In conclusion, a few observations can be highlighted.

· Among the Scheduled Castes in all three States, the position of Chamar with respect to per capita expenditure is best in Jharkhand.  Although, the position of Chamar in Bihar is not so good, it is better than in West Bengal.  In fact the Chamar in West Bengal occupies one of the lowest positions in the expenditure group.

· The position of Dusadh in Bihar is better than the Chamar.

· The position of Dhobi is the best amongst all the castes and tribes in the three States.

· The position of Konai is not only the lowest among all the Scheduled Castes in West Bengal, but overall it is the lowest for all 

· The overall position of Scheduled Tribes with respect to per capita and per household expenditure is better in Jharkhand than in West Bengal.  However, the position of Ho and Lohara are quite low, even lower than the lowest tribes in West Bengal.

· The urban factor of  Ranchi, clearly demonstrates a better position for SCs and STs as compared to their rural counterparts.  The only exceptions are the Lohara in Ranchi and the Mahali and Santhal in the rural area of Dumka district.  It is possible that the market of Dumka district headquarter has influenced the livelihood of the Mahali and Santhal.

Expenditure pattern on food and non-food items


We have analysed the expenditure pattern on food and non-food items.  The food items include cereals and non-cereal items such as milk, ghee, animal protein, cooking oil, spices, fruits and vegetables.  Non-food items include, expenditure on education, health, clothes, fuel, electricity, liquor, festivals, rent, transport, footwear, paan-tobacco, etc.

Scheduled Castes

Bihar


The significance of the analysis of expenditure on food and non-food items lies in the ratio between the two.  It can be argued that at low levels of living the expenditure on food items assumes greater importance.  Therefore, the expenditure on non-food items is likely to maintain a certain low level balance in terms of expenditure on food items.  The question that arises is, at what threshold  level of well-being does the expenditure on non-food items begin to cliimb?


When we examine the Scheduled Castes in Bihar, their average monthly expenditure on food items is 63.7 percent.  Only 36.3 percent is spent on non-food items.

           Table 4.48 : Food and non-food expenditure among the Scheduled Castes 

                                 in Bihar  (Monthly household expenditure in Rupees)

	Caste      (Household)
	Food Expenditure (%)
	Non food             (%)
	Total                   (%)

	Chamar            (159)
	1060                  (67.4)
	512                    (32.6)
	1572               (100.0)

	Chaupal              (29)
	1066                (63.9)
	603                   (36.1)
	1669                (100.0)  

	Dusadh             (113)
	1319                (66.3)
	671                  (33.7)
	1990               (100.0)

	Musahar             (69)
	716                  (60.0)
	466                   (39.4)
	1182              (100.0)

	Dhobi                   (8)
	2806                (40.3)
	4158                (59.7)
	6964              (100.0)

	All 9 Castes       (392)
	1108                (63.7)
	632                   (36.3)
	1740              (100.0)


· The expenditure on food items varies consistently between 61 and 67 percent for all caste groups, with the exception of the Dhobi.

· The Dhobi with per capita and per household expenditure far exceeding the other groups, spend only 40 percent on food items.

Jharkhand


In Jharkhand, the average monthly expenditure on food items is 69 percent, and on non-food items it is 31 percent.


Table 4.49 : Food and non-food expenditure among the Scheduled Castes in 

                           Jharkhand   (Monthly household expenditure in Rupees)

	Caste      (Household)
	Food Expenditure  (%)
	Non food             (%)
	Total                   (%)

	Chamar              (16)
	1567

(65.6)
	820

(34.4)
	2387

(100.0)

	Dom                   (21)
	1446

(70.2)
	614

(29.8)
	2060

(100.0)

	All 7 SCs            (56)
	1419

(69.0)
	638

(31.0)
	2057

(100.0)


· The percentage of expenditure on food items is 65.6 for the Chamar and quite high for the Dom at 70.2 percent.

West Bengal


The average monthly expenditure on food items is 68.1 percent and on non-food items it is 31.9 percent.



Table 4.50 : Food and non-food expenditure among the 

        
        


     Scheduled Castes in West Bengal 

                                           (Monthly household expenditure in Rupees)

	Caste             (Household)
	Food Expenditure      (%)
	Non food                   (%)
	Total                      (%)

	Bagdi                        (65)
	1113

(71.3)
	449

(28.7)
	1562

(100.0)

	Bauri                         (47)
	828

(74.1)
	289

(25.9)
	1117

(100.0)

	Bhuiyan                    (30)
	1066

(72.8)
	398

(27.2)
	1464

(100.0)

	Chamar                     (48)
	858

(68.3)
	398

(31.7)
	1256

(100.0)

	Dhobi                       (34)
	1426

(68.7)
	650

(31.3)
	2076

(100.0)

	Dom                         (20)
	906

(75.6)
	293

(24.4)
	1199

(100.0)

	Kami                          (23)
	1128

(70.3
	476

(29.7)
	1604

(100.0)

	Konai                        (21)
	804

(73.6)
	289

(26.4)
	1093

(100.0)

	Mal                           (70)
	829

(60.1)
	550

(39.9)
	1379

(100.0)

	Patni                         (30)
	1021

(67.5)
	491

(32.5)
	1512

(100.0)

	Sarki                         (30)
	1085

(72.7)
	408

(27.3)
	1493

(100.0)

	All  20 Castes
	981

(68.1)
	460

(31.9)
	1441

(100.0)


· The expenditure on food items is over 70 percent among the Dom (75.6), Bauri (74.1), Konai (73.6), Bhuiyan (72.8), Bagdi (71.3) and Kami (70.3).

· It is lowest among the Mal with 60 percent.

Scheduled Tribes

Jharkhand


Among the tribal communities in Jharkhand the overall percentage of monthly expenditure on food items 67.7, and on non-food items it is 32.3 percent.

       Table 4.51 : Food and non-food expenditure among the Scheduled Tribes

                             in   Jharkhand  (Monthly household expenditure in Rupees)

	Tribe      (Household)
	Food Expenditure  (%)
	Non food    (%)
	Total     (%)

	Ho                    (184)  
	1165

(77.4)
	340

(22.6)
	1505

(100.0)

	Lohara                (58)
	976

(72.1)
	377

(27.9)
	1353

(100.0)

	Mahali                (48)
	1862

(75.4)
	608

(24.6)
	2470

(100.0)

	Munda                (37)
	1089

(56.3)
	844

(43.7)
	1933               

(100.0)

	Oraon                  (63)
	1252                 (56.0)
	983                  (44.0)
	2235               (100.0)

	Santhal             (150)
	1095                (61.9)
	674                   (38.1)
	1769               (100.0)

	All 8 Tribes
	1197                (67.7)
	570                  (32.3)
	1767               (100.0)


· The percentage of monthly expenditure on food items is very high among Ho (77.4%), Mahali (75.4%) and Lohara (72.1%).

· It is about 62 percent among the Santhal and 56 percent each among the Munda and Oraon.

· Munda and Oraon are urban-based and their expenditure on non-food items is higher.

· However this is not the case with Lohara, more than 80 percent of whom are in our urban sample population.

West Bengal


In West Bengal, the average monthly expenditure on food items for the Scheduled Tribes is 67.9 percent.  The rest, 32.1 percent is spent on non-food items.  This is very similar to that of the Scheduled Castes in West Bengal and Scheduled Tribes in Jharkhand.


Table 4.52 : Food and non-food expenditure among the Scheduled Tribes 

                      in West Bengal  (Monthly household expenditure in Rupees)

	Tribes     (Household)
	Food Expenditure  (%)
	Non food      (%)
	Total           (%)

	Bhumij               (72)
	1385

(64.4)
	765

(35.6)
	2150

(100.0)

	Lodha                 (44)
	957

(67.3)
	466

(32.7)
	1423

(100.0)

	Mahali                (22)
	1043

(73.8)
	371

(26.2)
	1414

(100.0)

	Munda                (22)  
	999

(74.4)
	344

(25.6)
	1343

(100.0)

	Oraon                  (78)
	1147

(71.7)
	452

(28.3)
	1599

(100.0)

	Santal               (298)
	1032

(66.6)
	518

(33.4)
	1550

(100.0)

	All 12 Tribes
	1087

(67.9)
	513

(32.1)
	1600

(100.0)


· The average monthly expenditure on food items exceed 70 percent for the Munda (74.4%), Mahali (73.8%) and Oraon (71.7%) tribes.

· The percentage of expenditure on food items is less than the overall State average for the Santhal (66.6) and Bhumij (64.4).  Among the Lodha it is very close to overall average of 68 percent.


In conclusion, the significant observation to be made is with regard to the Dhobi in Bihar who spend 60 percent on non-food items.  For the urban-based Oraon and Munda in Jharkhand too this is quite high at around 44 percent.

1 Our rapid appraisal field work leads us to suspect that the participation of the Musahar in animal usbandry has been  under reported.  One of the symbols of the Musahar caste is their rearing of pigs, both for self-consumption and for sale.  This is reported in their ownership of pigs as their livestock asset in a later section. 


2 It needs to be clarified that the number of workers who have declared themselves as owner- cultivators is greater than the number of households involved in own cultivation.  This is because a single household may have declared more than one owner-cultivator.
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